
 

NOVINY
CHOMUTOVSKÉ
11 měsíčník statutárního města Chomutova

Zoopark nabídl 
halloweenské dovádění 
i strašidelnou stezku

1. listopadu 2023  mestochomutov |  chomutov.cz | www.chomutov.cz

Město ocenilo začínající 
a končící pedagogy 
chomutovských  
škol str. 9

Adventní čas 
a Vánoce budou 
opět krásné, voňavé 
a zábavné str. 6



inzerce

2 | inzerce

Nabo
rovy´

´
´ˇ ˇ

22 00
0 Kc

ˇ

+420 733 123 733 prace@nexentire.compracenexen.cz

*Náborový příspěvek se týka pouze operátorských pozic.



inzerce obsah

obsah | 3

7.11.
·  Představení Po konci světa od 

19 hodin v městském divadle
·  Konference Comotovia od 

9 hodin v budově městské 
radnice

7. a 8.11.
Veletrh škol Vzdělávání 2024 
od 13 hodin v městské sportovní 
hale

11. a 25.11.
Severočeské farmářské trhy 
od 8 hodin na náměstí 1. máje

11.11.
Den válečných veteránů 
od 11 hodin v parčíku u kostela 
sv. Barbory

12.11.
Zábavný pořad Michal je kvítko 
od 15 hodin v městském divadle

19.11.
Chomutovské taneční gala trochu 
jinak od 15 hodin v městském 
divadle

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

CHOMUTOV PODĚKOVAL DÁRCŮM KRVE
Předáním Zlatých křížů a malých dárků poděkovali zástupci města a chomutovské nemocnice dobrovolným dárcům krve. Slavnostní akt 
se konal v kostele sv. Ignáce. Oceněni byli dárci za 80 a 120 odběrů. Významné vyznamenání si dobrovolní dárci převzali z rukou Pavlíny 
Choreňové z odběrového místa hematologicko-transfuzního oddělení v Chomutově. „Všem bych chtěla velmi pogratulovat a poděkovat. 
Jeden váš odběr může zachránit dva až šest lidských životů a vy již máte na svém kontě 120 či 80 odběrů. Je to obdivuhodné,“ 
komentovala Choreňová. Symbolickou červenou růži a krásný dárek na památku v podobě dvou sklenic na víno předal oceněným 
náměstek primátora Milan Märc. Nové dárce krve hematologicko-transfuzní oddělení chomutovské nemocnice stále hledá. Podmínkami 
pro dárce jsou dobrý zdravotní stav, věk mezi osmnácti a pětašedesáti lety a váha od 50 kilogramů. Zájemci mohou volat na číslo 474 447 
647 nebo psát na e-mail cv_darci@kzcr.eu.

� aktuality
 4 DĚTSKÁ PRŮLEZKA 

SE OPĚT CHLUBÍ 
MOZAIKAMI
Plastika s názvem Dětská 
průlezka na Březenecké 
vedle bývalé pošty je nově 
zrestaurovaná.

� aktuality
 5 DIVADLO ZAHRAJE PRO 

SHAKESPEARA, BUDE TO 
VELKOLEPÉ
Kultura a sport Chomutov 
spustila předprodej na několik 
akcí v příštím roce a dává tak 
tipy na vánoční dárky.

� téma
 6 CHOMUTOVSKÉ VÁNOCE

Adventní čas a Vánoce budou 
v Chomutově opět krásné, 
prosvětlené, voňavé a zábavné.

� kultura
 12 NA DRUHÝ ROČNÍK 

DIVADELNÍHO FESTIVALU 
ZAVÍTALO PŘES PATNÁCT 
SET DIVÁKŮ
Během 2. ročníku Divadelního 
festivalu nabídla společnost 
Kultura a sport čtyři představení 
pro školy a šest pro veřejnost.

� rozhovor
 13 SVATOPLUK VYVÁŽIL: 

JAKMILE STROJE 
V DÍLNĚ OPRAVÍM, 
BUDU ZNOVU VYRÁBĚT 
ZRCADLA
Čtyřicet let vyráběl 
Chomutovan Svatopluk 
Vyvážil broušená zrcadla 
nejrůznějších tvarů 
a velikostí.

� historie
 14 ZA PRVNÍ REPUBLIKY SE 

MUZEUM ROZŠÍŘILO DO 
MĚSTSKÉ ŠATLAVY
Po dlouholetém úsilí 
bylo počátkem září 1923 
otevřeno Městské muzeum 
v Chomutově.

� školy
 17 DRUŽINA VYRAZILA NA 

VÝLET DO MIRAKULA
Děti z družiny ze základní 
školy ve Školní ulici se sešly 
hned po ránu u autobusu plné 
nadšení, radosti a očekávání.

� sport
 22 CÍLE MUSEJÍ BÝT 

VYSOKÉ, ŘÍKÁ 
OMAROV A MYSLÍ NA 
OLYMPIJSKÉ ZLATO
Zápasník Artur Omarov 
zraje jako víno. Ve 35 letech 
dosáhl životního úspěchu – 
vybojoval bronzovou medaili 
z mistrovství světa a zajistil si 
účast na olympijských hrách 
v Paříži.

CHCETE MĚ?
Bublinka je veselá, milá a přátel-
ská. Ráda je ve vaší blízkosti, proto 
není vhodné ji nechávat příliš 
dlouho samotnou. Má chronicky 
zanedbané uši, je potřeba počítat 
s léčbou. 

V psím útulku čeká na nové pány řada 
pejsků. Některé z nich vám představuje-
me. Více informací získáte na stránkách  
psiutulekchomutovjirkov.estranky.cz 
nebo na telefonu 474 651 080.



aktualityaktuality

4 | aktuality

AQUASVĚTU JE JEDENÁCT LET
Již jedenáct let 
funguje v Cho-
mutově oblíbený 
Aquasvět. Své 
narozeniny 
oslavil společně 
s návštěvníky. Pro 
ně byly připravené 
hry a soutěže, 
mohli si pochut-
nat na výborném 
dortu a nechyběla 
ani tematická 
výzdoba.

Dětská průlezka se opět chlubí mozaikami
Plastika s názvem Dětská prů

lezka na Březenecké vedle bý
valé pošty je nově zrestaurovaná. 
„Mozaiky díky renovaci opravdu 
krásně vynikly a myslím, že se nyní 
máme opět čím chlubit,“ uvedla 
Jitka Řeháková, vedoucí odboru 
majetku města.

Autorem plastiky Dětská průlezka 
byl architekt Rudolf Berger a vý
tvarníci Miroslav Houra a světově 
uznávaný sochař Jaroslav Bejček, 
autor mnoha dalších uměleckých děl 
v ulicích Chomutova. Restaurátorské 
práce na plastice provedl významný 
český sochař Ondřej Doležal, který 
s kamenem pracuje již 40 let. „Dílo 
bylo poškozeno jak působením času, 
tak i zásahy vandalů. Rovněž se na 
devastaci podepsal i nekvalitní mate

riál. Některé části zůstaly jen ve frag
mentu, vrcholy panelů se rozdrobily 
a chyběly celé horní části. Rovněž 
rozdrobením betonu došlo k obnažení 
armovacích želez. Dílo bylo i silně 
posprejováno,“ popsal stav před opra
vou Pavel Srbek z odboru majetku 
města.

Práce začaly v srpnu odstraněním 
nesourodého materiálu. Byla vlo
žena nová armatura a domodelovány 
chybějící části. Bylo nutné použít 
lešení, jelikož práce byly prováděny 
ve výšce skoro tří metrů. Na celém 
díle bylo nutné odstranit posprejo
vání a zejména na mozaikách to byl 
oříšek. Musela se použít speciální 
chemie. V konečné fázi došlo na po
vrchovou úpravu – smetanová barva 
v několika vrstvách.

Primátor přivítal na radnici 
olympionika Omarova

Vybavte před Vánocemi 
potravinami spíž i banku

Primátor Chomutova Marek 
Hrabáč přivítal na radnici úspěš
ného sportovce Artura Omarova. 
Ten na mistrovství světa v řecko
římském zápase v Bělehradu vy
bojoval bronz a zajistil si tím účast 
na olympijských hrách v příštím 
roce. „Je mi velkou ctí a potěše
ním, že jsem se mohl s Arturem 
Omarovem setkat, protože nejen 
Artur, ale všichni sportovci, kteří 
z Chomutova vzešli a slavili mezi
národní nebo i světový úspěch, si 
zaslouží úctu a respekt. Jsme na ně 
velmi, velmi hrdí,“ uvedl primátor 
města Marek Hrabáč.

Artur Omarov je odchovanec 
klubu Czech Wrestling Chomutov, 
zúčastnil se olympiády v Tokiu 
v roce 2021, medaili však nepři
vezl. „Nyní zažívám senzační rok, 
co se týče sportu, kamkoli jsem jel, 
tak jsem přivezl medaili. Doufám, 

že tuto úspěšnou sezónu prodlou
žím do příštího roku, protože mi 
chybí poslední medaile, a to je ta 
vysněná, olympijská,“ vyslovil 
sportovec své přání při návštěvě 
primátora.

Sportovní článek z mistrovství 
světa je na straně 22.

Znáte potravinovou banku? 
Určitě jste o ní už slyšeli 
a možná do ní nejednou přispěli. 
Jen jste si toho třeba ani ne
všimli. Svou jednoduchostí jde 
vlastně o geniální koncept, uži
vatelsky nenáročný, přitom efek
tivní – pomáhá přímo těm, kdo 
pomoc potřebují. Bez nejrůzněj
ších prostředníků. Prostě nakoupíte 
a darujete. Stačí třeba konzervu 
fazolí nebo toaletní papír. Když 
navíc probíhá potravinová sbírka, 
mnohé prodejny nabízejí zboží 
ve slevě, takže si můžete vybavit 
i vlastní spíž.

První potravinovou banku 
v České republice založil roku 
1992 Ilja Hradecký a fungovala 
v rámci křesťanské organizace 
Naděje. V současnosti potravi
nové banky zahrnují prakticky 
celou republiku.

Chomutov a okolí spadá pod 
potravinovou banku Džbánsko. 
Mezi příjemce pomoci se řadí 
lidé bez domova, ti, kdo jsou 
bezprostředně ohroženi sociál
ním vyloučením, či lidé v mo
mentální sociální nouzi.

Podzimní kolo sbírky potra
vin proběhne na svatého Martina 
11. listopadu u vybraných pro
dejen Albert, Billa, drogerie 
DM, Globus, Kaufland, Lidl, 
Penny, Rossmann či drogerie 
Teta, v Chomutovce můžete za
jít do Tesca, ale přispět můžete 
i z pohodlí domova v online 
obchodech Košík.cz, Rohlík.cz 
a iTesco. 

Možná vám připadá, že ně
jaký ten pytlík těstovin nikoho 
nevytrhne. Jenže i jeden sáček 
špaget může někomu zpříjemnit 
večer. 

Malý zubr rozšířil stádo kopytníků
Stáda kopytníků v chomutov

ském zooparku se během posledních 
týdnů rozrostla o dvě roztomilá mlá
ďata. V druhé polovině září přišla 
na svět buvolí holka, letos již druhá. 
Další radostnou zprávu pak v po
lovině října hlásil areál Eurosafari, 
kde se narodil malý zubr. Ani jedno 
z mláďat zatím nemá jméno, jisté 
ale je, že jméno zubřího kluka bude 
začínat písmeny CV podle místa 
narození. Jeho starší sourozenci se 
jmenují například Cvedrik, Cviolka 
či Cvelinka.



aktuality

aktuality | 5

aktuality

Divadlo zahraje pro Shakespeara, bude to velkolepé

Zoopark oživil cestu kolem Kamenného rybníka

Kultura a sport Chomutov spus
tila předprodej na několik akcí v příš
tím roce a dává tak tipy na vánoční 
dárky. Novou sezónu v městském 
divadle zahájí 17. ledna velkolepým 
projektem z Letních shakespearov
ských slavností s názvem Koncert 
pro Mr. Shakespeara. Nádherné kos
týmy, výpravné choreografie, živá 
kapela a devět českých herců a zpě
váků jsou předností večera protka
ného zhudebněnými sonety Williama 
Shakespeara. V jedinečném výtvar
ném pojetí spojujícím historii a sou

časnost by měl zaujmout všechny 
divácké generace.

Šestatřicet sonetů bude prezento
váno v netradičních úpravách od ba
lad přes folk, rock až po hip hop. Na 
svědomí je má Daniel Fikejz, který se 
věnuje zhudebňování textů Williama 
Shakespeara už 32 let a má za se
bou 26 shakespearovských premiér 
s 10 různými režiséry. V Chomutově 
by se měli v rámci tohoto unikátního 
koncertu představit Richard Tesařík, 
Jan Sklenář, Ctirad Götz, Tereza 
Nekudová, Andrea Holá a další.

Život u rybníka – takový ná
zev nese nově vybudovaná naučná 
stezka, kterou nedávno otevřel 
chomutovský zoopark. Vede podél 
severního břehu Kamenného rybníka 
v horní části areálu.

Cestička kolem rybníka byla dříve 
nevyužívaná a zarostlá. Během pár 
týdnů se proměnila ve stezku s lavič
kami, krásnými výhledy na rybník 
a informačními tabulemi. Jak název 
stezky napovídá, zaměřuje se na vodní 
faunu a flóru. „Návštěvníci se tam do
zví třeba o rybách, vodních ptácích či 

rostlinách, které jsou s naším rybníkem 
spjatí, ale také o samotném rybníku či 
umělých ostrůvcích na něm,“ přibli
žuje ředitelka zooparku Věra Fryčová.

Stezka vede od kamenné sochy 
velryby u horního vchodu až k cestě ve
doucí k rysům a makakům. „Po cestě je 
spousta krásných a nových výhledů na 
rybník, což je příležitost třeba i pro foto
grafy, kteří náš zoopark rádi navštěvují,“ 
doplňuje ředitelka. Součástí stezky je 
také piknikové místo s dřevěným stolem 
a posezením a rovněž dřevěné pexeso – 
opět s motivem vodních živočichů.

LEVNĚJŠÍ KUPÓN PRO 
CESTUJÍCÍ
Pro zóny 501 Chomutov a 511 Jir-
kov DPCHJ je nyní možné zakoupit 
si 365denní časový kupón. Cestují-
cí, kteří pravidelně využívají časové 
kupóny, tak mohou dosáhnout 
výrazné úspory.

ZÁVĚR ROKU S KOZOU 
RÓZOU
Poslední akce Rodinného zápolení 
se uskuteční ve změněném termí-
nu 3. prosince v městském parku 
a bude na téma Vánoc. Slavnostní 
losování se pak bude konat 10. pro-
since v divadle.

ŘIDIČ POŠKODIL SLOUP
Sloup Nejsvětější Trojice na náměs-
tí 1. máje poškodil řidič automobi-
lu, který se údajně lekl jiného vozu. 
Několik částí spadlo, poškozený je 
i roh. Město nechá sloup opravit.

JEZERO PRO OTUŽILCE
Otužování v Kamencovém jezeře 
se koná každé úterý a čtvrtek od 
16 do 17 hodin, každou sobotu 
pak od 8 do 12 hodin. Vstupuje se 
hlavním vchodem, k dispozici jsou 
i převlékárny.

PŘECHODY UŽ SLOUŽÍ
Technické služby v uplynulých 
dnech vybudovaly na Kamenné dva 
bezbariérové přechody pro chodce.

ČEŠTINA PRO UKRAJINCE
Chomutovská knihovna nabízí 
volná místa v kurzu Český jazyk 
pro Ukrajince. Kurz se koná každé 
úterý od 16 hodin v prvním patře 
knihovny. Bližší informace na tele-
fonu 725 529 111.

INFORMACE PRO SENIORY
U vstupu Domova pro seniory 
Písečná je nainstalovaný dotykový 
informační panel. Nabízí zprávy, 
jídelníček, ordinační hodiny lékařů, 
plánované aktivity nebo také 
fotografie z akcí.

KRÁTCE

Neradi balíte dárky? Pomůže vám Simona Kubová
Plavkyně Simona Kubová, 

účastnice tří olympiád a dvanáctiná
sobná medailistka z mistrovství světa 
a Evropy, bude dva dny v prosinci ba
lit dárky v chomutovském hypermar
ketu Globus. Veškerý finanční výtěžek 
z akce poputuje na pomoc pacientům 
se zákeřnou nemocí – amyotrofic
kou laterální sklerózou. „Se spolkem 
ALSA, který tuto charitativní akci za
štiťuje, spolupracuji asi pět let, účast
ním se například charitativního závodu 
v plavání ve Vltavě. Přemýšlela jsem, 

jak pomoci ještě více, a napadlo mě 
spojit příjemné s užitečným, protože 
dárky balím velice ráda,“ uvedla 
Simona Kubová.

Charitativní balení vánočních 
dárků se bude konat 13. prosince od 
14 do 18 hodin a 20. prosince od 16 do 
20 hodin. Stánek lidé najdou u vstupu 
do Globusu mezi směnárnou a lékár
nou. S sebou si musí přinést pouze 
dárek, který chtějí zabalit, papíry či 
mašle budou k dispozici na místě. 
Navíc dárky Simona ozdobí věno

váním. „Veškerý výtěžek z této akce 
podpoří spolek Alsa, konkrétně půjde 
na zajištění fyzioterapeutické péče pro 
pacienty,“ doplnila.

Spolek Alsa pomáhá nemocným 
s takzvanou ALS, tedy amyotrofickou 
laterální sklerózou, při které postupně 
ochabují veškeré svaly v těle. Zatím je 
tato nemoc nevyléčitelná, existují však 
způsoby, jak pacientům zpříjemnit 
a ulehčit život. Spolek tedy zajišťuje 
pacientům nejrůznější kompenzační 
pomůcky, fyzioterapii, logopedii, psy

chologickou péči a další. Kromě toho 
šíří osvětu o nemoci. „Lidé si většinou 
tuto nemoc spojují se jménem teoretic
kého fyzika Stephena Hawkinga, trpí 
jí však mnoho dalších lidí a není vůbec 
jednoduché s tímto onemocněním žít, 
a to pro pacienta, ani pro jeho rodinu. 
Je důležité, aby lidé věděli, co nemoc 
obnáší,“ vysvětlila Simona Kubová.

Veškeré informace dostanou 
lidé u stánku při konání charitativní 
akce, také jsou dostupné na webu 
www.zsalsa.cz.

Naděje v Chomutově otevře centrum 
duševního zdraví pro děti

V Chomutově se začátkem příš
tího roku otevře Centrum duševního 
zdraví pro děti a mládež. Provozovat 
ho bude organizace Naděje. Zařízení 
je potřebné, protože psychických pro
blémů u dětí a mládeže stále přibývá. 
Včasná odborná pomoc má zásadní 
význam při prevenci zhoršení situace 
u dítěte a zabránění myšlenkám na 
sebevraždu.

Nejvíce klientů má organizace 
ve věku 14 a 15 let. Jedná se o ob

dobí, kdy teenageři hledají sami sebe 
a často se u nich vlivem různého 
napětí a stresu mohou objevit psy
chické problémy. Konkrétně je pomoc 
poskytována jak dětem, které již mají 
diagnostikováno duševní onemocnění, 
mají svého psychiatra a jsou v procesu 
léčby, tak rovněž dětem, které jsou 
ohroženy tím, že by u nich duševní 
onemocnění mohlo propuknout. 
V obou případech je socioterapeutická 
podpora nabízena dítěti i rodičům, 

neboť náročná situace nezletilého se 
promítá do fungování celé rodiny.

U dětí se nejčastěji řeší poruchy 
osobnosti, sebepoškozování a sebe
vražedné tendence, poruchy příjmu 
potravy, deprese a úzkosti, závislost 
na sítích, šikana, poruchy chování či 
problémy se sexuální orientací.

Podpořit fungování centra mo
hou lidé v charitativní sbírce již 
nyní. Více informací je na webu 
www.darujme.cz/detskaduse.



téma

6 | téma

Adventní čas a Vánoce budou v Chomutově opět krásné, prosvětlené, voňavé a zábavné. Město i jeho 
organizace připravily velmi pestrý program, lidé se mohou těšit na tradiční zábavu i novinky.

Vůně Vánoc se začne linout z měst
ského parku už od soboty 2. prosince. 
V deset hodin dopoledne tam bude 
otevřen Vánoční trh. Nebude chybět 
oblíbená zvonička pro štěstí, děti bu
dou moci svá přání zaslat Ježíškovou 
poštou. V parku bude opět ledová 
aréna, kde mohou velcí i malí spor
tovci po celé dny bruslit. Celý park 
bude samozřejmě vánočně vyzdobený, 
nebudou chybět ani krásné světelné 
sochy. „Chomutované se mohou tě
šit, že nejen vánoční park, ale i ulice 
města rozzáří úplně nová bohatá svě
telná výzdoba,“ uvádí Silvie Škubová, 
pověřená vedením odboru vnějších 
vztahů. Zcela nově se vánočně rozsvítí 
například ulice Vršovců nebo kruhový 
objezd u sportovně-kulturního areálu 
na Zadních Vinohradech.

O první adventní neděli 3. prosince 
se na náměstí 1. máje rozzáří vánoční 
strom.

„Vyslyšeli jsme přání návštěvníků 
a akci rozsvícení vánočního stromu 
s ohňostrojem jsme se rozhodli uspo
řádat opět na náměstí 1. máje, kde ve 
výhledu nebudou bránit stromy, jako 
tomu bylo v parku,“ uvádí náměstek 
primátora Milan Märc.

Program na náměstí začne 
v 16.45 hodin vystoupením žesťového 

kvintetu Valdštejnovi trubači a pěvec
kého sboru Comodo. Po celou dobu 
programu bude zajištěno občerstvení. 
Vánoční zdravici pronese primátor 
města Marek Hrabáč a pak společně 
s přítomnými Chomutovany odpočítá 
rozsvícení stromu a vánoční výzdoby 
na náměstí. Večer ukončí slavnostní 
ohňostroj, odpálený z horní části 
Táboritské ulice. Ta kvůli bezpečnostní 
dopadové zóně bude spolu s ulicemi 

Puchmajerova a Jakoubka ze Stříbra po 
dobu trvání ohňostroje uzavřena.

Z náměstí pak mohou návštěvníci 
přejít do městského parku, prohlédnout 
si novou vánoční výzdobu, dát si vá
noční punč nebo si zabruslit.

„Adventní program se v městském 
parku návštěvníkům v uplynulých 
letech líbil, měli jsme na něj velice 
kladné ohlasy, a proto jsme jej opět si
tuovali tam. Nejvíce si jej chválí rodiny 
s dětmi, kdy mají děti v parku větší 
volnost a rodiče nemusí mít obavy 
z automobilového provozu, jako tomu 

bývalo na náměstí. Bohužel, i když by 
si to někteří Chomutováci přáli, není 
v našich silách z důvodu pořádání ad
ventních trhů na celý měsíc pro auta 
uzavřít celé náměstí. Odřízli bychom 
tak od dopravy a zásobování všechny 
místní návštěvníky, podnikatele i rezi
denty, což opravdu nelze. Naopak park 
je místem, kde mají návštěvníci nejen 
z řad dětí dostatek prostoru, a to platí 
i pro nás jako pořadatele vánočního 

programu,“ uvádí Märc.
Proto bude součástí Chomu

tovských Vánoc opět i vyhřívaný party 
stan. Letos bude umístěný v parku 
směrem k Drmalce, tedy v centru 
stánkového prodeje. Ve stanu bude 
nejen teploučko, ale také posezení, 
občerstvení a doprovodný program. Ve 
všední dny od 4. prosince se na pódiu 
budou střídat děti z mateřských škol, 
žáci základních škol a členové růz
ných zájmových spolků. Víkendy ve 
stanu budou patřit místním hudebním 
skupinám, vystoupí Up Down Blues, 

Copacaband, 4. cenová, Malá krušno
horská kapela, Veselí muzikanti, Api 
Rock, Naposledy Rock nebo Matěj 
Koudelka a Markéta Radimcová. 
Nebude chybět ani Vánoční country 
bál se skupinami Album a Makovec. 
Přichystaná jsou také tři divadelní před
stavení pro děti z repertoáru Divadla 
NaOko nebo Divadla Hnedle Vedle, 
dále také tvoření vánoční dekorace 
s Grape SC. Program v party stanu tra
dičně ukončí vystoupení 23. prosince 
vystoupení skupiny Úlet. Část parku, 
jak je zvykem, vyzdobí chomutovské 
děti. Stromečky u rozária dostanou od 
předškoláčků jimi vyrobené ozdoby 
v pondělí 4. prosince dopoledne. V al
tánu Aquaria bude vystaven dřevěný 
betlém, v jeho blízkosti i ohrádka s ži
vými zvířátky ze zooparku. Parkem 
bude návštěvníky vozit, v případě 
příznivého počasí, lokálka Amálka ze 
zooparku nebo poníci. Za symbolické 
vstupné 20 korun se bruslaři budou 
moci klouzat po ledové ploše až do 
1. ledna. V provozu bude také půj
čovna bruslí.

Chomutovské Vánoce myslí i letos 
ekologicky, všechny stánky s občer
stvením budou využívat zálohované 
vánoční hrnky s novým dekorem, 
které letos pro město vyrobila por

ADVENTNÍ PROGRAM SE V MĚSTSKÉM PARKU 
NÁVŠTĚVNÍKŮM V UPLYNULÝCH LETECH LÍBIL,  
MĚLI JSME NA NĚJ VELICE KLADNÉ OHLASY, 
A PROTO JSME JEJ OPĚT SITUOVALI TAM.



téma

téma | 7

celánka v Klášterci nad Ohří. Nově 
budou zálohu vracet všechny stánky 
s občerstvením.

Do vánočního parku opět zavítají 
junáci se svým betlémským světlem 
a závěr Chomutovských Vánoc zpří
jemní živý betlém v podání agentury 
Jaroslava Stejného. Příběh o Ježíškovi 
mohou lidé zhlédnout v parku na 
Štědrý den od 11 do 15 hodin.

VÁNOCE CHOMUTOVSKÉ 
KNIHOVNY

Chomutovská knihovna má ve 
správě nejen budovu knihovny, ale 
také galerii Lurago, kostel sv. Ignáce 
či galerii Špejchar. Tam všude chystá 
vánoční program.

Letos začnou knihovnické 
Vánoce s předstihem, přichystaný 
je totiž už Předadventní koncert, na 
kterém 26. listopadu v galerii Lurago 
vystoupí vokálně-instrumentální sou
bor Madrigal. „O dva dny později si 
budou moci lidé v ateliéru knihovny 
ve 3. patře vytvořit vlastní adventní 
věnce, pro menší děti je tvoření oz
dob přichystané na 3. prosince od 
14 hodin v dětském oddělení. Kromě 
vyrábění se tam bude také předčítat 
nebo fotografovat u andělských kří
del. Ten samý den, ale od 18 hodin, 
už Vánoce propuknou naplno, a to 
prvním adventním koncertem v kos
tele sv. Ignáce. Při něm vystoupí smí
šený pěvecký sbor Hlahol a Komorní 
orchestr města Chomutova,“ pozvala 
Helena Čermáková, vedoucí oddělení 
kultury.

Vánoce v Chomutovské knihovně 
by nemohly být bez zpěvu sboru Vox 
Cantabilis. Ten vystoupí 8. prosince 
od 18 hodin v galerii Špejchar. Druhý 
adventní koncert si vezmou na starosti 
Ventilky ze Základní umělecké školy 
Jirkov a vystoupí 10. prosince od 18 ho
din v kostele sv. Ignáce. Tam je o týden 
později ve stejném čase vystřídá Loutna 
česká a její host. V galerii Lurago 
vystoupí 20. prosince od 17 hodin pě
vecké sbory základní školy Písečná. 
Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby 
je přichystaná na Štědrý den o půlnoci 
v kostele sv. Ignáce. Představí se smí

šený pěvecký sbor Hlahol a Komorní 
orchestr města Chomutova.

VÁNOCE OBLASTNÍHO 
MUZEA

Na adventní čas se připravilo také 
muzeum. Od konce listopadu bude 
k vidění loutkový betlém, mechanický 
Fialův betlém a k dispozici bude také 
fotokoutek s malovaným betlémem 
v kostele sv. Kateřiny a ve výstavních 
prostorách muzea na radnici. V hlavní 
budově si lidé budou moci prohlédnout 
zajímavou výstavu háčkovaných mini
atur Vlasty Šíchové, a to od 23. listo
padu do 27. ledna příštího roku.

Tvořit a vyrábět se bude v muzeu 
hned dvakrát. Nejprve 25. listopadu, 
poté 16. prosince, vždy od 13 hodin, kdy 
je připravené kreativní tvoření v hlavní 
budově na téma háčkovaný svět.

Koncerty chystá muzeum letos 
v kostele sv. Kateřiny. První se bude 
konat 30. listopadu od 18 hodin. Jedná 
se o koncert spolku Parent project na 
podporu rodin dětí se svalovou dystro
fií. Sbor Comodo pak vystoupí 16. pro
since a sbor Aurum o den později, oba 
koncerty začnou v 17 hodin.

VÁNOCE S KULTUROU 
I SPORTEM

Společnost Kultura a sport připra
vila na prosinec mnoho akcí. Advent 
mohou lidé trávit v divadle, kině, ve 
vodě nebo na ledě.

Městské divadlo odstartuje ad
ventní čas už 9. listopadu předvánoč
ním koncertem zpěvačky Anny K., 
prosinec pak začne vánočním koncer
tem Big Bandu Zdenka Tölga s Leonou 
Machálkovou, ten se bude konat 
5. prosince od 19 hodin. O den později 
mohou lidé přijít v ten samý čas na 
představení Na Vánoce budu gay. Se 
svým orchestrem přijede 12. prosince 
do Chomutova Felix Slováček mladší 
a Anna Julie Slováčková, druhý den 
bude pódium volné pro orchestr Petra 
Macka. Vše zakončí 29. p rosince 
Silvestrovský večerníček.

Zábava bude i v kině, kromě běž
ného promítání filmů se lidé mohou 
těšit 5. prosince na Mikulášskou o čer

tech, ale bez čerta. Protáhnout si svaly 
pak mohou lidé v Rocknet aréně, tam 
bude 9. prosince Chomutovská brusle 
a 31. prosince Silvestr na ledě. Kdo ra
ději do teplé vody, může si užít zábav
nou akci Vánoční šupina 16. prosince 
od 10 hodin.

VÁNOCE NA PALACHOVCE
Na svou vánoční akci zve 

i Základní škola speciální 
a Mateřská škola v Palachově ulici. 

Tam se budou 25. listopadu konat 
oblíbené a hojně navštěvované 
Adventní dílny. Kdo dorazí od 9 do 
12 hodin, bude mít možnost vyro
bit si spoustu adventních dekorací. 
„Využijeme různé tradiční i netra
diční postupy a materiály. Tvořit 
mohou děti i dospěláci, a to zcela 
zdarma. Součástí je také adventní 
kavárnička, která podpoří příjemnou 
předvánoční atmosféru,“ uvedla zá
stupkyně ředitelky Ida Růžičková.

MÁTE BETLÉM? UKAŽTE HO NA VÝSTAVĚ V KOSTELE
Chomutované, kteří vlastní nějaký betlém, ho mohou propůjčit mu-
zeu, které jej vystaví po dobu adventu v kostele sv. Kateřiny. Tam jej 
budou moci návštěvníci obdivovat při příležitosti vánočních koncertů 
či jiných akcí. „Každý, kdo betlém do muzea zapůjčí, získá poukaz na 
vstup do muzea zdarma a sladkou odměnu. Vystavené betlémy také 
budou soutěžit v hlasování návštěvníků o nejzajímavější exponát 
a vítěz získá další hodnotnou cenu od oblastního muzea,” uvedla Jar-
mila Šebková z umělecko-historického oddělení Oblastního muzea 
v Chomutově. Příjem betlémů bude probíhat od 18. do 30. listopadu 
v prostoru muzea na radnici. Zapůjčený betlém si lidé budou moci 
vyzvednout tamtéž od 22. prosince.

CHOMUTOVSKÉ VÁNOCE
2. prosince – otevření Vánoční trhu a ledové arény – městský park
3. prosince – rozsvícení vánočního stromu s ohňostrojem – náměstí 1. máje
4. prosince – začíná program ve vyhřívaném stanu – městský park
24. prosince – živý betlém a betlémské světlo – městský park

PODĚKOVÁNÍ
Město Chomutov děkuje Arcibiskupství pražskému a Městským lesům 
Chomutov za dodání vánočního stromu. Ten pochází z arcibiskupských 
lesů z Jeleního vrchu ve výšce 859 metrů nad mořem. Je vysoký 15 met-
rů a průměr kmene má asi 30 centimetrů.

DOPRAVNÍ UZAVÍRKY
3. prosince od 15 hodin bude zákaz vjezdu na náměstí 1. máje, zákaz 
parkování v ulicích Jakoubka ze Stříbra, Puchmajerova včetně parkoviště 
a v Táboritské ulici z důvodu příprav a ohňostroje. 
Řidiči, sledujte aktuální dopravní značení.

ADVENTNÍ KONCERTY 
3. prosince od 18 hodin v kostele sv. Ignáce – 1. adventní koncert – 
smíšený pěvecký sbor Hlahol a Komorní orchestr města Chomutova
10. prosince od 18 v kostele sv. Ignáce – 2. adventní koncert – pěvecký 
sbor ZUŠ Jirkov Ventilky
17. prosince od 18 hodin v kostele sv. Ignáce – 3. adventní koncert – 
vokálně-instrumentální soubor Loutna česká a host
24. prosince od 24 hodin v kostele sv. Ignáce – Česká mše vánoční 
Jakuba Jana Ryby – smíšený pěvecký sbor Hlahol a Komorní orchestr 
města Chomutova



životní prostředí

8 | životní prostředí

Město ve spolupráci s Dobrovolným svazkem obcí Chomutovsko 
už několik let poskytuje občanům zdarma kompostéry k vytváření 
kompostu z bioodpadu vyprodukovaného na území Chomutova. Nyní 
skončila třetí vlna, při níž bylo rozdáno 124 kompostérů. Řada dalších 
zájemců se sice zaevidovala, ale nedostalo se na ně. Právě těm a také 
případným dalším zájemcům odbor životního prostředí vzkazuje, že 
ještě nejméně jedna vlna bude následovat, pravděpodobně příští rok. 
Až nastane čas k nové evidenci přihlášek, bude to oznámeno prostřed-
nictvím informačních kanálů města, zejména Chomutovských novin.

KRÁTCE

O domácí čističky a bezodtoké 
jímky je potřeba se starat

Správné topení šetří peníze, 
majetek i zdraví

Deratizátoři vyrážejí do boje 
proti potkanům

Tam, kde objekt nelze napojit 
na obecní kanalizaci, poslouží pro 
likvidaci splaškových vod domácí 
čistička nebo bezodtoká jímka, li
dově řečeno žumpa. Tato řešení ale 
v poslední době přinášejí problémy, 
které mají neblahý dopad na životní 
prostředí.

„Jde o to, že lidé se o domácí 
čističky odpadních vod a o žumpy 
nestarají tak, jak mají,“ potvrzuje 
referent vodoprávního úřadu Martin 

Trojanovič. Aby byla dlouhodobě 
zajištěna jejich bezproblémová 
funkčnost, musejí být pravidelně 
vyváženy. Provozovatel si současně 
musí vyžádat doklad, aby ho mohl 
předložit při případné kontrole ze 
strany vodoprávního úřadu nebo 
jiného kontrolního orgánu. Na 
dokladu musí být uvedeno, jaké 
množství odpadních vod bylo vyve
zeno, kdy a kam. Aby třeba splašky 
neskončily na poli nebo ve strouze.

Domácí čištičky odpadních vod 
jsou sice téměř bezúdržbové, několik 
pravidel je ale přesto třeba dodržovat. 
Kromě pravidelného vyvážení je to 
zejména kontrola funkčnosti pravi
denými odběry vzorků vypouštěné 
vody prostřednictvím akreditované 
laboratoře, jak ostatně vyžaduje legis
lativa. „Jakmile se naruší rovnováha, 
bakterie, které špinavou vodu čistí, za
hynou. Místo přečištěné vody vytékají 
splašky, které nejprve nenápadně a plí

živě zamoří vlastní pozemek, pak sou
sedův a nakonec, při větším množství 
domácích čističek, povrchovou i pod
zemní vodu v celé lokalitě,“ vysvětluje 
dopad Martin Trojanovič. Kvalitu 
povrchové i podzemní vody zhoršuje 
i probíhající změna klimatu – krajina 
vysychá, koncentrace škodlivin se 
zvyšuje. „Proto na vlastníky apelu
jeme, aby se o své čističky a žumpy 
starali. Jinak je to časovaná bomba,“ 
dodává Martin Trojanovič.

V začínající topné sezoně je na 
místě si zopakovat, jak správně topit. 
Dodržováním několika zásad lze totiž 
významně šetřit peníze, vlastní maje
tek i zdraví.

„Čím hůře člověk topí, tím víc 
ubližuje sobě i kotli,“ potvrzuje Iva 
Čermáková, referentka magistrát
ního odboru životního prostředí. 
Zdůrazňuje, že zcela zásadní je kva
lita topiva. Pokud někdo do kotle při
kládá plasty, celobarevné letáky a ča
sopisy, dřevotřísku, zbytky potravin 
nebo nápojové kartony, spalinami po
škozuje životní prostředí, ale hlavně 
své zdraví a zdraví své rodiny, stejně 
jako vlastní kotel a komín. „Nejen do 
ovzduší, ale i do vnitřních prostor vy
tápěné budovy se uvolňují chemické 
látky, včetně rakovinotvorných. Ty 
pomalu ničí zdraví všech, kteří je dý
chají. V částech kotle a v komínové 
vložce se zase usazuje dehet, který 
snižuje účinnost topení i životnost 
kotle. Kotel se tím pádem musí čas
těji čistit, což zase znamená zvýšené 
náklady. Pokud se to nedělá dosta
tečně často, může vrstva usazeného 
dehtu zahořet a v krajním případě 
způsobit požár objektu,“ vysvětluje 
Iva Čermáková. Jak dodává, kva

litu a účinnost topení lze významně 
ovlivnit i správným nastavením kotle.

Kvalita topiva hraje roli i u kotlů 
na dřevo, stejně jako u kamen včetně 
krbových. Ideální je dřevo sušené rok 
až dva, takové totiž hřeje nejvíc a je 
z něj nejméně spalin. A opět platí, že 
spalování dřeva chemicky ošetře
ného, tedy například barveného nebo 
lakovaného, nebo třeba jen mokrého 
a znečistěného, snižuje účinnost to
pení a poškozuje zdraví všem, kteří 
dýchají vzduch se spalinami.

Podmínkou efektivního a bez
pečného provozování kotlů nebo 
kamen napojených na teplovodní 
soustavu jsou jejich pravidelné kon
troly odborníkem. Ty jsou ze zákona 
povinné v tříletých intervalech. Od 
září 2024 bude v rodinných a by
tových domech i v objektech pro 
rodinnou rekreaci zakázáno topit ve 
spalovacích zařízeních horších než 
3. třídy, tedy v nejstarších a nej
méně ekologických kotlech. Pokud 
majitel neví, zda jeho kotel do této 
kategorie spadá, zjistí to při uvedené 
tříleté kontrole. V případě výměny 
kotle jsou pak nejlepším řešením 
bezemisní zdroje, u kterých lze často 
využít dotací.

Nástup chladnějšího počasí zna
mená výhodnější podmínky pro boj 
s nežádoucími hlodavci ve městě. Na 
základě objednávky magistrátního od
boru životního prostředí proto speciali
zovaná deratizační firma začíná v těchto 
dnech s pokládkou návnad k potkaním 
norám, ke vstupům do kanalizačních 
šachet a na další místa, kde byl zvýšený 
výskyt potkanů zaznamenán. Požerovou 
nástrahu tvoří průsvitné sáčky z filtrač
ního papíru obsahující červenou pastu 
s rodenticidem, tedy jedem na hlodavce. 
Rozmisťování nástrah začíná ve středu 
města a přes okolí Jitřenky bude podle 
rozpisu postupovat na Březeneckou, 

Kamennou, Zahradní a Písečnou, končit 
bude na Zadních Vinohradech. Nástrahy 
budou pravidelně kontrolovány a podle 
potřeby obnovovány. Akce potrvá do 
konce ledna, kritická místa budou de
ratizátoři řešit podle momentálních po
žadavků nad rámec rozpisu. V topných 
kanálech, výměníkových stanicích a ve 
veřejné kanalizační síti už prostřednic
tvím deratizátorů potkany hubí i spo
lečnosti Severočeské vodovody a ka
nalizace a Actherm Distribuce. Odbor 
životního prostředí vyzývá k připojení 
i firmy, bytová družstva a společenství 
vlastníků bytů, protože jen společný po
stup je náležitě účinný.

Chomutov, Ruská 18
+420 725 245 969

30%-

MĚŘENÍ ZRAKU
ZDARMA

+

na kompletní dioptrickou zákazku

www.fokusoptik.cz

 Měření zdarma a sleva na zakázku jsou platné pouze ve FOKUS optik 
Chomutov do 30. 11. 2023. Akce je platná po předložení tohoto kupónu.

Kompletní dioptrická zakázka = obruby + brýlové čočky.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Inzerce



životní prostředí minitéma

minitéma | 9

Město ocenilo začínající a končící 
pedagogy chomutovských škol

V prostorách kostela svaté 
Kateřiny se sešli nově začínající 
a končící pedagogové z chomutov
ských škol, aby převzali ocenění za 
vykonávání jejich velmi důležité 
profese. Slavnostně je uvítal a oce
nění jim předal náměstek primátora 
Milan Märc.

Slavnostní předávání nej
prve zahájilo vystoupení peda
gogů Základní umělecké školy 
T. G. Masaryka v Chomutově. Na 
housle hrála Kateřina Lesáková 
a na violoncello ji doprovodil Jan 
Provazník.

Pedagogové z rukou náměstka 
Milana Märce obdrželi pamětní list 
a děkovný dárek od města Cho-
mutova. „Často se říká, že profese 
učitele není prací, ale posláním. Já 
nemohu jinak než souhlasit. Chci 
všem končícím učitelům především 
poděkovat za váš čas, který jste 
žákům věnovali, a za vaše zapálení 
pro věc. Pedagogům novým přeji 
především hodně trpělivosti. Věřím, 
že pokud vás vaše práce bude ba
vit, stejně tak bude bavit vaše žáky 
škola a samotné učení se s vámi,“ 
řekl.

S povoláním učitele se rozlou
čily čtyři učitelky a jeden školník. 
„Učila jsem mnoho let, celkem 
na dvou chomutovských ško
lách. Začínala jsem na původní 
čtrnáctce, což byla škola, kde je 
dneska zvláštní škola, a po dvou 
mateřských jsem nastoupila na tři
náctku, dnešní Březeneckou. Učila 
jsem tam na prvním stupni a po
slední roky jsem dělala zástupkyni 
pro první stupeň,“ uvedla Alena 
Nazarčíková s tím, že na škole byla 
podle ní různá skladba dětí, tak jako 
jinde ve společnosti. „Některé jsou 
velmi šikovné a čeká je skvělá bu
doucnost,“ dodala.

Letos nově začalo v Chomutově 
učit přes dvacet učitelek a učitelů. 
Pro některé bylo učitelství jas
nou volbou, jiné k tomu přivedla 
spíše náhoda. „Učení máme jako 
rodinnou tradici, už od praba
bičky přes babičku až po mamku 
a sestru všechny učily nebo učí, 
bylo to tedy i pro mě přirozené. 
Nyní jsem začala učit v mateř
ské škole Úsměv v ulici 17. listo
padu,“ sdělila Jana Melicharová. 
Ne tak samozřejmý byl výběr po

volání pro Veroniku Umlaufovou. 
„Vedli mě k tomu rodiče a sama 
vedu atletický kroužek, ale jako 
povolání to pro mě nebylo až tak 
jisté. Nakonec jsem se ale roz
hodla zůstat u dětí,“ řekla učitelka 
z mateřinky na Písečné. Jinde 
než v Chomutově pracovat ne
chtěla. „Studovala jsem v Ústí nad 
Labem, ale vše mě táhlo zpět do 

Chomutova, nepracovala bych ni
kde jinde,“ dodala.

V mateřské škole začíná kariéra 
i Nely Vlasákové. „Nejprve jsem 
přemýšlela, jestli mám jít studovat 
ještě dál, ale jsem ráda mezi dětmi, 
a tak jsem se rozhodla jít pracovat 
s tím, že studium si mohu doplnit 
i později. Ničeho nelituji, ve školce 
se mi velmi líbí,“ uvedla.

OCENĚNÍ KONČÍCÍ 
PEDAGOGOVÉ
 Věra Hrdinová
 Mgr. Jana Šťastná
 Mgr. Alena Nazarčíková
 Libuše Vaňková
 Milan Kopecký (školník)

OCENĚNÍ ZAČÍNAJÍCÍ 
PEDAGOGOVÉ
 Mgr. Alžběta Cita Hradecká
 Mgr. Marek Částek
 Barbora Jϋngerová
 Mgr. Miroslav Lingeš
 Bc. Michaela Houdková
 Victoria Brodníčková
 Kateřina Janáčková
 Gabriela Unzeitigová

 Ing. Ludmila Malariková
 Bc. Michaela Mahnertová
 Zdeněk Prošek
 Martina Podaná
 Tereza Musilová
 Natálie Kuchárová
 Nela Vlasáková
 Lucie Brandejská
 Bc. Paulina Natalia Březinová
 Veronika Bártová
 Tereza Zárybnická
 Bc. Veronika Umlaufová
 Jana Melicharová
 Michaela Štreblová
 Markéta Horsáková
 Tereza Velčovská
 Kamila Hamplová
 Jakub Lebart

Infocentrum oslavilo den 
rozvoje informací

Chomutovské informační cen
trum oslavilo Týden turistických 
informačních center, který je po
řádaný v návaznosti na Světový 
den pro rozvoj informací. Pro 
návštěvníky byl připravený zá
bavný program, jehož součástí 
byly zajímavé kvízy o městě 
a zábavné hry. Soutěžící mohli 
vyhrát různé odměny s motivem 

města Chomutova. Akce se mohl 
zúčastnit každý, kdo do infocen
tra zavítal, navštívily ho také děti 
z mateřinek či žáci základních 
škol. Pro ně byly také přichys
tané hry, mohli si navíc odnést 
i různé upomínkové předměty 
nebo vyhrát vstupenky do diva
dla na dětská představení či do 
muzea. 



poradna

10 | poradna

Nutriční poradna v nemocnici pomůže i při 
závažných onemocněních

Odtrhnout dítě od alkoholu není jednoduché. 
V Chomutově najdete pomoc

Kompenzační pomůcky mírní útrapy všedního 
života. V Chomutově si je můžete půjčit

Kdo je nutriční terapeut a kde pracuje? 
Řeší se v nutriční poradně pouze re-
dukce hmotnosti, nebo i další zdravotní 
neduhy? Je v ordinaci přítomen i lékař? 
Jak se tam můžu objednat a bude mě to 
něco stát? Jaký je rozdíl mezi nutriční 
terapií a výživovým poradenstvím?

V nutriční poradně Nemocnice 
Chomutov se zabýváme léčebnou vý
živou dospělých i dětí. Kromě obezity 
a redukce hmotnosti se zaměřujeme 
i na výživu při různých onemocně
ních. Nejčastěji k nám chodí pacienti 
s onemocněním trávicího traktu, napří
klad se zánětem slinivky, s Crohnovou 
chorobou, ulcerózní kolitidou či jinými 
formami zánětů trávicího traktu, s cuk

rovkou, s potravinovými alergiemi či 
intolerancemi. Velmi často nás navště
vují pacienti s kardiovaskulárními cho
robami, onkologičtí pacienti a pacienti 
s neurologickými obtížemi.

Při vstupní prohlídce zjišťujeme 
celkovou anamnézu pacienta, jeho stra
vovací zvyklosti, individuální nutriční 
potřeby a sestavujeme nutriční plán. 
Součástí vyšetření je měření a vážení 
pacienta. Nutriční ordinace má ordinační 
dobu od pondělí do pátku v době od 
7:00 do 15:30 hodin, vedoucím léka
řem je prim. MUDr. Adamec. Přítomná 
v ordinaci je vždy nutriční terapeutka, 
v pondělí a středu v odpoledních ho
dinách je přítomen lékař nutricioni

sta, který mimo jiné indikuje enterální 
výživu nebo výživu určenou k popíjení 
– tzv. sipping. Nutriční poradenství lze 
zahájit na základě indikace praktického 
lékaře nebo lékaře specialisty. V tomto 
případě jsou návštěvy pacienta plně 
hrazeny zdravotní pojišťovnou. Poradna 
přijímá i pacienty bez doporučení lékaře, 
ale v tomto případě si pacienti hradí péči 
jako samoplátci (výkony nejsou hrazené 
pojišťovnou). Do nutriční poradny ne
mocnice Chomutov se lze objednat tele
fonicky od pondělí do pátku v době 7:00 
– 14:00 hod. na tel. 705 698 676. Najdete 
ji v budově B v druhém patře polikliniky.

Nutriční terapie je léčba založená na 
výživě a je uznávána jako nelékařský 

zdravotnický obor. Nutriční terapeut se 
zaměřuje na každého pacienta individu
álně a řeší s ním pozitivní přístup k vý
živě. Správně nastavená nutriční terapie 
může pozitivně ovlivňovat i farmakolo
gickou léčbu. Dále se zabývá jednodu
chými změnami, např. úpravou životního 
stylu. Nutriční terapeut obvykle působí 
v nemocnici a spolupracuje s lékařem 
a dalšími zdravotnickými pracovníky, 
oproti tomu výživové poradenství se za
měřuje na podporu a změnu stravovacích 
návyků klienta, kam se řadí výběr vhod
ných potravin apod. Výživoví poradci 
působí v oblasti primární prevence.

Mgr. Jana Rejhonová
Nemocnice Chomutov

Můj syn hodně pije alkohol a možná 
bere i něco dalšího. Je mu 25 let, žije se 
mnou v bytě. Odmala jsem se snažila 
mu dávat všechno, i nyní se o něj sta-
rám, má vypráno, uklizeno, má co jíst 
a co si obléci. Přestože se má dobře, 
dal se na pití a možná i na drogy. Co 
mám dělat? Zkouším mu domlouvat, 
že to nemá zapotřebí a ať si najde 
práci. Syn nedostudoval střední školu, 
i když jsem ho po celou dobu povzbu-
zovala a starala se, aby mu nic nechy-
bělo. Od té doby je doma, říká, že si 
hledá práci, ale postupně pije víc a víc.

Říkáte, že zkoušíte synovi domlou
vat. Co se stane potom, jaká je odezva? 

Má syn zájem řešit svou situaci? Jak 
ovlivňuje vás v životě? Jaká máte stano
vená pravidla ve vašem vztahu? Jak jste 
důsledná v jejich dodržování? Co syn 
celé dny dělá? Jak se podílí na chodu 
sdílené domácnosti? Jak probíhá jeho 
hledání práce? Jak mu sdělujete své 
obavy a požadavky? Jaké máte před
stavy o řešení situace a co jste ochotná 
pro řešení udělat? Jak myslíte na sebe?

To je část otázek, na které společně 
s klienty hledáme v procesu odborného 
sociálního poradenství odpovědi. Vznik 
závislosti ovlivňuje mnoho faktorů – 
genetické, výchovné, sociální, vlastnosti 
osobnosti, životní situace, zkušenost/se

tkání se s drogou, zdravotní stav a jiné. 
Z vašeho postavení můžete hrát v situ
aci důležitou roli, dítě můžete podpořit 
směrem k řešení jeho situace a vytvořit 
takové podmínky, díky kterým si bude 
uvědomovat důsledky svého chování 
a bude mít motivaci ho řešit.

Léčba závislosti je dlouhodobý pro
ces, který vyžaduje mnoho úsilí a moti
vace. Do tohoto procesu je leckdy nutné 
zapojit i blízké osoby nemocného – zá
vislost je nemoc, a to velice komplexní. 
Léčbu také nelze uskutečnit bez vnitřní 
motivace závislé osoby. Člověk, který 
se potýká se závislostí, potřebuje hodně 
podpory a pochopení, často ale mnohem 

víc vyjasnění hranic, a to jak svých, tak 
těch směrem od okolí a také důsledné 
vyžadování jejich dodržování.

Situaci je žádoucí pojmout jako ce
lek, proto se přijďte poradit do Poradny 
pro závislosti a ambulantní léčby 
v Chomutově, do služby určené pro 
osoby se závislostí a osoby blízké. Pro 
domluvu termínu kontaktujte pracovnici 
na telefonním čísle 725 413 173 nebo 
e-mailu miluse.sroubova@svetloka
danzs.cz. Adresa: Školní pěšina 5249, 
Chomutov. Organizace: Světlo Kadaň, 
z.s. Více na www.svetlokadanzs.cz.

Miluše Šroubová
Světlo Kadaň

Pečuji o svého otce, který velmi 
špatně chodí, nezvládá osobní hy-
gienu a většinu dne tráví na posteli, 
která je dle mého názoru nevyhovu-
jící. Prosím o radu, jakým způsobem 
si tuto péči mohu usnadnit, popří-
padě kde mi pomohou?

Péče o rodinné příslušníky je velmi 
náročnou činností, která je fyzicky 
či psychicky vyčerpávající nejen pro 
pečující osobu a její okolí, ale také pro 
osobu, která pomoc potřebuje. Při sní
žení soběstačnosti v oblasti mobility, 
osobní hygieny a péče o vlastní osobu 
lze použít kompenzační pomůcku, 
která prováděnou činnost usnadňuje. 
Mezi nejčastěji používané kompen
zační pomůcky lze zahrnout invalidní 

vozíky, chodítka, polohovací postele, 
sedačky do vany či do sprchy, toaletní 
židle apod.

O kompenzační pomůcku můžete 
zažádat u svého praktického či odbor
ného lékaře, který posoudí, zda na ni 
máte nárok, a napíše na ni poukaz čás
tečně nebo plně hrazený zdravotní pojiš
ťovnou, nebo si potřebnou pomůcku 
vypůjčíte v půjčovně kompenzačních 
pomůcek, popřípadě si ji zakoupíte 
v odborných prodejnách.

Půjčovna kompenzačních pomů
cek slouží všem, kteří potřebují použít 
na nezbytně dlouhou dobu vhodnou 
pomůcku při snížení soběstačnosti, při 
pooperačních stavech, v čase nemoci 
nebo z důvodu opravy pomůcky, kterou 

sami vlastní. Potřebnou kompenzační 
pomůcku je možné v půjčovně vyzkou
šet před tím, než na ni bude vystaven 
poukaz pro pojišťovnu. K zapůjčení 
pomůcky není zapotřebí žádné lékařské 
doporučení.

Ve vašem případě doporučujeme 
zapůjčit pro otce chodítko, které podpoří 
jeho mobilitu ve vnitřním prostředí, či 
mechanický invalidní vozík, který jistě 
využijete při procházkách venku. Dále 
je vhodné zajistit pomůcky do koupelny 
– sedačku do sprchy či do vany, ale také 
vhodnou polohovací postel s hrazdou, 
která otci umožní pohodlný odpočinek. 
V půjčovně vám s výběrem vhodné 
pomůcky poradí, doporučí další možné 
varianty, aby byla péče komplexní, či 

vyhledají kódy z číselníku kompenzač
ních pomůcek pro vyžádání poukazu 
u lékaře. Úhrada za zapůjčení pomůcky 
se pohybuje od 10 do 40 Kč na den za 
konkrétní vybranou pomůcku.

Potřebnou kompenzační pomůcku si 
můžete přijít vyzkoušet a následně zapůj
čit do půjčovny kompenzačních pomů
cek, která je součástí Centra pomoci pro 
zdravotně postižené a seniory, o.p.s., síd
lícího v objektu polikliniky v Kochově 
ulici. Jedná se o samostatný, krajní bez
bariérový vchod mezi textilem a kadeř
nictvím. Podrobné informace vám budou 
poskytnuty na tel. č. 474 332 816.

Hana Beránková Kaplanová, DiS,
Centrum pomoci pro zdravotně  

postižené a seniory, o.p.s.



poradna investice

investice | 11

Návrh barevného provedení nového opláštění 
objektu AquaSvět Chomutov

AQUASVĚT BUDE ÚSPORNĚJŠÍ, 
DOSTANE ZATEPLOVACÍ SYSTÉM
Na začátku října začalo budování nového zateplovacího systému na fasádě 
budovy Aquasvěta. Stavebními úpravami dojde ke snížení energetické 
náročnosti bazénového komplexu. Nevyhovující fasáda bude odstraněna 
a nahrazena novým fasádním větraným systémem s mechanicky 
kotvenou tepelnou izolací s obkladem z plechových kazet. Ten je typický 
větranou mezerou, která vzniká mezi tepelnou izolací nosné konstrukce 
a pohledovými prvky. V mezeře vzniká prouděním vzduchu komínový efekt, 
který napomáhá k lepšímu klimatu uvnitř budovy, současně výrazně snižuje 
kondenzaci vodních par v obvodové konstrukci a tím i potenciální riziko 
vzniku plísní. Město do úsporného systému investuje 17 milionů korun. 
Vzhledem k předpokládané zimní technologické přestávce na stavbě se 
ukončení prací plánuje na květen 2024.

PRVNÍ ETAPA OBŘÍ 
REKONSTRUKCE JE HOTOVÁ
V polovině července město zahájilo rekonstrukci povrchů páteřní 
komunikace napříč chomutovskými sídlišti. Realizace probíhá po 
etapách tak, aby byla zajištěna dopravní obslužnost v co největší 
možné míře. V první etapě byl dokončen úsek od benzinky Shell po 
křižovatku s ulicí Pod Strážištěm a nyní se rekonstruuje přímo v ulici 
Pod Strážištěm. Během prací budou obnoveny stávající asfaltové 
povrchy komunikací, zálivy nástupišť MHD a přechodové ostrůvky. 
Součástí díla je také položení chrániček metropolitní sítě a veřejného 
osvětlení. Náklady na první etapu činí 17,2 milionu korun.

ŠKOLA NA KAMENNÉ ÚPLNĚ ZMIZÍ
Do konce letošního roku by definitivně měla zmizet základní škola na 
Kamenné, která od roku 2004 neslouží svému účelu. Bourací práce 
už jsou u konce. Nyní začíná třídění a likvidace sutin. Práce skončí 
provedením terénních úprav, návozem ornice a osetím trávou na jaře 
příštího roku. Druhá část demolice (první byla v roce 2019) město 
vyšla na 7 milionů korun. Pokud se městu podaří získat dotaci ze 
Státního fondu podpory investic z výzvy na regeneraci brownfieldů, 
bude navazovat další etapa, ve které vyjma osevu travního semene 
bude vybudováno na místě II. etapy přírodní úložiště uhlíku ve formě 
lesoparku.

DO MAGISTRÁTU UŽ NEZATÉKÁ, 
MÁ NOVOU DLAŽBU

Z důvodů zatékání do místností v suterénu magistrátu byly provedeny 
opravy hydroizolace a dilatačních spár v nadzemní části u vchodu do 
budovy v prostoru původní keramické dlažby, kterou stavební firma 

odstranila a doplnila novou dlažbou z pískovce, nařezaného a dovezeného 
přímo z lomu. Pro sjednocení vzhledu byl původní pískovec očištěn, 

zbroušen, byly opraveny povrchové praskliny a spáry byly nově 
přespárovány. Celá plocha byla ošetřena speciálním hydrofobním nátěrem. 
V rámci opravy stavebníci také odstranili závady v suterénních místnostech, 

které byly poškozeny od zatečení. Opravy vyšly celkem na 1,3 milionu korun.



kultura

12 | kultura

Na druhý ročník Divadelního festivalu 
zavítalo přes patnáct set diváků

Noc literatury přinesla 
jiný pohled na knihy

Sezóna přenosů z Metropolitní 
opery začala premiérou

V galerii Špejchar je k vidění Plevel tartanu

Během druhého ročníku dvouden
ního Divadelního festivalu nabídla 
společnost Kultura a sport celkem 
čtyři reprízy dvou představení pro 
mateřské, základní a střední školy 
a šest představení pro veřejnost. 
Diváci je mohli navštívit na třech růz
ných scénách městského divadla – ve 
velkém sále, v malém sále a ve speci
ální jevištní úpravě velkého sálu, kdy 
diváci seděli s účinkujícím přímo na 
scéně. Festival navštívilo dohromady 
přes 1 500 diváků.

Festival byl zahájen dvěma reprí
zami autorské divadelní pohádky pro 
mateřské školy a 1. třídy základních 
škol Dobrodružství polštáře Fredyho. 
Jonáš Florián a Dagmar Říhová 
z brněnského Divadla Šumafuk osl
nili dětské publikum interaktivním 

příběhem o přátelství, pomáhání 
a ekologii. Program pro veřejnost 
byl v odpoledních hodinách zahá
jen intimním monodramatem Po 
Fredrikovi. Příběh mladého muže, 
který se nakazil nemocí HIV, oslovil 
diváky, kteří byli usazeni přímo na 
jeviště velké scény. Zážitek z výkonu 
mladého herce Kristiána Kašpara 
byl o to intenzivnější. Následovalo 
absurdní drama Třeštění ve dvou, 
jehož předností byly dechberoucí 
výkony Lumíry Přichystalové a Jana 
Večeři. Atmosféru příběhu plného 
hádek manželského páru zavře
ného v jednom bytě dokreslovala 
violoncellistka Anna Olejníková. 
Vrcholem prvního festivalového dne 
byl zábavný pořad Šmátrání v pa
měti se známým českým hercem 

Josefem Dvořákem za doprovodu 
spisovatelky Marie Formáčkové. 
Legendární herec hýřil energií 
a vyprávěl divákům na velkém sále 
zážitky ze svého života, a to i z pro
středí Chomutovska, odkud pochází. 
Po vystoupení se zájemcům z řad di
váků ochotně podepisoval a fotil se.

Pro druhý festivalový den byl 
ke spolupráci přizván místní soubor 
Divadla NaOko. Ten se ve dvou 
dopoledních reprízách pro školy 
a jedné odpolední repríze pro ve
řejnost představil s novinkovou 
inscenací Prozření na náměty sto 
let staré hry Probuzení jara. Příběh 
mladých lidí, kteří hledají sami sebe 
v nepříznivém prostředí konzervativ
ních rodin, vzbudil v divácích silné 
emoce. Jiří Nebeský z kadaňského 

Divadla Navenek zazářil v předsta
vení Zatím, pojednávajícím o tom, 
co se stane, když… Diváci v malém 
sále doslova hltali každé slůvko. 
Vrcholem druhého festivalového dne 
bylo monodrama Margaritě… v po
dání známé herečky Ljuby Krbové. 
Zpověď ženy, které lékař v den jejích 
narozenin diagnostikoval rakovinu 
a oznámil, že jí zbývá pouze 180 
dní života, dojal nejednoho diváka. 
Ač se ale může zdát, že se jednalo 
o vážný a smutný text, nebylo tomu 
tak. Herečka ho podala s neuvěřitel
nou lehkostí, nadhledem a špetkou 
černého humoru.

Třetí ročník Divadelního festi
valu se uskuteční 6. a 7. listopadu 
2024 a nabídne opět pestrý program 
pro všechny generace.

Rekordní účast hlásí letošní roč
ník Noci literatury, kterou uspořádala 
Chomutovská knihovna. Lidé si mohli 
přijít poslechnout ukázky z knih, které 
četli spisovatelé, knihovnice, ředitelka 
muzea a náměstek primátora. „Naskytla 
se nám skvělá možnost vyrazit za kul
turou. Všechny knihy byly pečlivě vy
brány jejich interprety, kteří byli opravdu 
šikovní a dokázali vzbudit v poslucha
čích tajuplnou atmosféru. Nám se tato 
akce moc líbila. Kdo se nepřišel podívat, 
ten by měl příští rok určitě přijít, protože 
to byl skvělý zážitek a jiný úhel pohledu 
na literaturu,“ uvedla žákyně devá
tého ročníku základní školy Kadaňská 
Zuzana Mertová. 

V kostele sv. Ignáce četl přítomným 
ukázku z knihy Tongolele neumí tančit 
spisovatel Štěpán Javůrek, provizorní 
čítárnu v bývalých městských lázních 
obsadil náměstek primátora Milan Märc 
a do rukou vzal knihu Čistý, skromný ži

vot. V hlavní budově oblastního muzea 
přivítala návštěvníky ředitelka Markéta 
Prontekerová, která se začetla do Života 
Vernona Subutexe. V galerii Špejchar 
předčítala spisovatelka a pedagožka 
Lucie Melicharová z knihy Přízrak 
v hrdle. Noci s literaturou se zúčastnily 
i dvě chomutovské knihovnice, Monika 
Zwettlerová četla Kodaňskou trilogii 
v galerii Zlatý klenot a Věra Pokorná ve 
sklepení Osudu knihu Odcizení. 

Oblíbená a oceňovaná série ki
nopřenosů MET: Live in HD vstou
pila do své šestnácté sezóny jednou 
ze tří avizovaných premiér. V nové 
inscenaci oceňovaného režiséra Iva 
von Hovea se představila v hlavní 
roli hvězdná Joyce DiDonato v nej
hranější současné opeře posledních 
dvaceti let Mrtvý muž přichází.

Pro skladatele Jakea Heggieho 
byl Mrtvý muž přichází operní 
prvotinou. Libreto napsal renomo
vaný americký dramatik Terence 
McNally. Byl to jeho vstup do světa 
opery, další díla Three Decembers 
a Great Scott už vznikala výhradně 
ve spolupráci s Heggiem. Natolik 
bylo setkání nad libretem k Mrtvý 
muž přichází osudové. McNally 
v něm adaptoval memoáry sestry 
Helen Prejean, která popisuje svůj 
boj o duši na smrt odsouzeného 
usvědčeného vraha a násilníka 
Josepha De Rochera. 

Přenosy budou pokračovat až do 
května příštího roku. Již 18. listo
padu je na programu Život a doba 
Malcolma X, v prosinci kino Svět 
uvede operu Florencie v Amazonii. 
Leden přinese světoznámou operu 
Nabucco a únor snad ještě známější 
Carmen. V březnu mohou diváci 
shlédnout hned dvě díla, a to Sílu 
osudu a Romea a Julii, Vlaštovka 
se odehraje v dubnu a vše zakončí 
v květnu opera Madama Butterfly. 

V galerii Špejchar zahájili svou 
výstavu s názvem Plevel tartanu 
autoři Michaela a Jiří Černičtí. Lidé 
si jejich díla mohou prohlédnout do 
30. listopadu.

Jiří Černický je držitelem 
Sorosovy ceny a Ceny Jindřicha 
Chalupeckého a je znám přede
vším jako tvůrce experimentálních 

vizuálních projektů. Spektrum jeho 
tvorby zahrnuje malbu, média, ob
jekty, konceptuální umění i perfor
mance odrážející aktuální sociální 
či ekologická témata. Pro jeho práci 
je také typické překračování spole
čenských tabu.

Michaela Černická se ve svých 
kresbách, malbách a fotografiích 

zabývá vytvářením tematicky zalo
žených sérií, které obvykle vznikají 
v průběhu měsíců či let. V tvorbě 
zachycuje hranici mezi vznikem a 
mizením, nesourodé jevy a plynutí 
času. V podobě nejrůznějších prvků 
odkrývání, dotváření či zániku 
pak do svých děl promítá profesi 
restaurátorky.

V rámci výstavy ART332, která je 
k vidění v galerii Lurago, se uskuteč-
ní setkání s autorem obrazů a záro-
veň hudebníkem Janem Homo-
lou, který je veřejnosti známý jako 
kytarista skupiny Wohnout. Ten se 
se svými příznivci osobně setká 
9. listopadu od 18 hodin, samotná 
výstava potrvá do 16. listopadu.

LIGHTBULB-ON DOBRÝ TIP!



kultura rozhovor

rozhovor | 13

Lidé v Chomutově vás znají jako 
výrobce benátských zrcadel, vy 
jim však říkáte broušená. Jaký je 
mezi tím rozdíl?

Benátská zrcadla vyráběli Italové 
podle svých speciálních postupů, já 
při výrobě zrcadel už dnes postupuji 
jinak. V tom je rozdíl. Ale společný 
mají oba typy zrcadel vzhled, jsou 
ve skleněném rámu s broušenými 
fazetami, tedy ozdobami. Na první 
pohled jsou si tedy původní benátská 
zrcadla s dnešními broušenými po
dobná, a tak se jim i takto říká.
Výrobou zrcadel jste se čtyřicet let 
živil, pamatujete na své první?

To už přesně ne, já jsem totiž 
původně pracoval jako nástrojař 
a věnoval jsem se k tomu vrcholo
vému sportu, výroba zrcadel nebo 
i broušení skla byl pro mě tehdy ko
níček, takže jsem si žádnou evidenci 
nevedl. To až později, když jsem si 
založil živnost, tak jsem si zavedl 
kroniku, kterou mám dodnes.
Co všechno v ní je?

Nejvíce asi fotografií různých 
zrcadel, která jsem prodal, abych 
na ně měl vzpomínku. K nim mám 
většinou připsané údaje, kdy jsem 
je vyrobil, kam prodával a podobně. 
Pak jsou tam zaznamenané různé 
události, kterých jsem se zúčast
nil, nejčastěji výstavy, kde byla 
má zrcadla k vidění. V kronice je 

také mnoho různých poděkování 
a vzkazů od mých přátel, kolegů, zá
kazníků. Těch si velmi cením.
Nyní jste zhruba šest let zrcadla 
nevyráběl, to se však má změ-
nit. Jakým typům se chcete nyní 
věnovat?

Ve svém věku už žádná velká zr
cadla vyrábět nechci, spíše mě lákají 
taková menší, ale hezky zdobená. 
To však ještě chvíli musí počkat, 
nejprve musím zrekonstruovat svou 
dílnu. Stroje přece jen pár let ne
pracovaly, chtějí poopravit, něco se 

musí vyměnit, ale už jsem se pustil 
do práce, takže jakmile bude hotovo, 
začnu s výrobou.
Zrcadel jste v životě vyrobil 
mnoho, jsou pro vás některá 
nezapomenutelná?

Ano, jistě. Jedno ze svých nej
větších zrcadel mám doma ve své 
výstavní místnosti, je přes dva a půl 
metru velké, zdobené snad tisícem 
fazet, po stranách jsou dvě sošky, 
pro které jsem jel tehdy do Německa 
a pak jsem je sám stříbřil. Na tuto 
práci si dobře pamatuji. Zůstalo 
u mě i další z nezapomenutelných 

děl, a to zrcadlo Galaxie. Obývací 
pokoj nám zdobí středně velké zr
cadlo, které jsem si nechal pro jeho 
obrovskou náročnost. Vzniklo v roce 
2001 a je opravdu složitě zdobené. 
Pamatuji si i na další zrcadla, která 
jsem prodal.
Galaxii označujete za své životní 
dílo, i když jste s ní měl mnoho 
trápení. Nebo právě pro to?

To je pravda. K vytvoření 
něčeho takto velkého s vesmír
ným motivem jsem se inspiroval 
ve Francii. Moc se mi tam líbilo 

takové malé zrcadlo. Chtěl jsem 
vytvořit něco podobného, ale více 
propracovaného, složitějšího. Než 
jsem udělal první nákres, zjišťoval 
jsem si mnoho informací z astro
fyziky, četl jsem odborné knihy. 
Samotné zrcadlo je přes metr velké, 
skládá se ze sedmi vrstev, použil 
jsem různé čočky – třeba žluté 
a bílé, zdobené je stříbrem i zlatem, 
musel jsem ho kvůli jeho síle zla
tit i z boků. A ústředním motivem 
je galaxie, jak název napovídá. 
Peripetie s ní začaly, když jsem se ji 
chystal prodat. Jedna pražská firma 

mi měla zprostředkovat prodej 
do Spojených arabských emirátů, 
zrcadlo si odvezla a nic se nedělo 
dlouhé tři roky. Pak jsem zjistil, 
že ho rozbili, bylo poškozené ve 
spodním rohu. Nesehnali tehdy ni
koho, kdo by jim to opravil, a tak 
mi ho zas přivezli domů, jako by se 
nic nedělo. Já jsem ho opravil, ale 
opravdu to nebylo jednoduché. Byl 
bych rád, kdyby toto zrcadlo zdo
bilo nějaký veřejný prostor, aby si 
ho lidé mohli prohlédnout.
Jak vaše zrcadla vznikají a jak 
dlouho může práce trvat?

Většinu věcí si dělám sám, jen 
málokdy dokoupím nějakou ozdobu 
nebo sošku. Vše začíná nákresem 
na papír, podle toho pak vyrobím 
ze slabého plechu šablony na oz
doby a podle nich je vyřezávám ze 
skla. Hlavní sklo leštím speciálními 
prostředky, brousím fazety, stříbřím 
a pozlacuji jednotlivé části. Sám 
vyrábím i dřevěné šroubované rámy. 
Délka práce pak záleží na velikosti 
zrcadla a na složitosti zdobení. Ta 
největší zrcadla zaberou několik let 
práce, menší naopak udělám třeba tři 
do měsíce.
Vaše zrcadla využili i filmaři. To 
byla zakázka přímo pro ně?

Vůbec ne, já jsem ani nevěděl, že 
se hned v několika pohádkách ob
jeví. Ale potěšilo mě to.

Čtyřicet let vyráběl Chomutovan Svatopluk Vyvážil broušená zrcadla nejrůznějších tvarů a velikostí. 
Často trávil v dílně celé dny, pod rukama se mu rodila díla, která dodnes zdobí sály či muzea, ale 
i domácnosti lidí. Svá největší, nejkrásnější a nejsložitější zrcadla má doma, mnoho dalších je po celém 
světě. Pár let si nyní užíval důchodu, ale zjistil, že mu zrcadla chybí, a tak se chce do jejich výroby znovu 
pustit. Ve svých šestaosmdesáti letech.

Svatopluk Vyvážil:

Jakmile stroje v dílně opravím, 
budu znovu vyrábět zrcadla 

VE SVÉM VĚKU UŽ ŽÁDNÁ VELKÁ ZRCADLA  
VYRÁBĚT NECHCI, SPÍŠE MĚ LÁKAJÍ TAKOVÁ  
MENŠÍ, ALE HEZKY ZDOBENÁ.



historie

14 | historie

Za první republiky se muzeum 
rozšířilo do městské šatlavy

Po dlouholetém úsilí bylo 
počátkem září 1923 otevřeno 
Městské muzeum v Chomutově. 
Završila se tak zakladatelská etapa 
trvající dvanáct let.

Muzeum sídlilo v přízemních 
prostorách městské radnice. Jeho 
expozice byla členěna do několika 
sekcí, které představovaly histo
rii města, jak ji vytvořili členové 
muzejní společnosti. První sál 
byl věnován prehistorii a arche
ologickým vykopávkám, kterým 
muzeum po celou dobu své před
válečné existence věnovalo velkou 
pozornost. Archeologické nálezy 
byly umístěny ve vitrínách, kde si 
je mohl návštěvník zblízka pro
hlédnout. Za vstupním sálem byla 
umístěna expozice umění a umě
leckého řemesla. Uměleckou část 
tvořila velká sbírka gotických soch 
a plastik. Nechyběly ani sochy ba

rokní, ale jádro expozice spočívalo 
v obrazech na stěnách. Umělecká 
řemesla, později doplněná i umě
leckými průmyslovými výrobky, se 
zaměřovala především na ukázku 
porcelánu, skla a cínu. Z tohoto 
sálu vstoupil návštěvník do men
šího prostoru, tehdy nazývaného 
kabinet, kde byly vystaveny ob
razy soudobých sudetoněmeckých 
malířů. Po levé straně kabinetu 
se nacházelo předsálí Mnišského 
dvorku s církevní expozicí. 
Jednalo se o obrazy, sochy nebo 
precizně vyvedená roucha. Později 
zde byl nainstalován umělecký 
nábytek, který muzeum v průběhu 
času získalo. Mnišský dvorek byl 
od počátku svého využití věnován 
sbírce lapidária, jak je tomu i dnes. 
Poslední prostor, velký sál v zadní 
části muzea byl zaměřen na faunu 
a flóru Chomutovska. Ve vitrínách 

bylo vystaveno několik desítek 
kusů vypreparované zvěře spo
lečně s ukázkou rostlin a stromů. 
Tato sbírka byla po celou dobu 
neustále doplňována, díky čemuž 
se stala jednou z největších příro
dovědných muzejních sbírek na 
severozápadě Čech.

Muzeum se již od svého počátku 
potýkalo s nedostatkem výstavních 
prostor. Exponátů, které chtěli mu
zejníci vystavit, bylo vždy více než 
možností, kde tak učinit. Proto se 
průběžně přistupovalo k úpravám 
expozice. Měnila se pozice vitrín, 
sochy společně s obrazy byly uspo
řádány novým způsobem, jen aby 
se našlo volné místo, kde vystavit 
další předměty. Na počátku třicá
tých let tak přibyla do prehisto
rické části nová expozice zaměřená 
přímo na dějiny města, kde byly vy
staveny obrazy Chomutova a jeho 
význačných obyvatel. V umělecké 
části přibyly nové vitríny, kde byly 
představeny další obory umělec
kých řemesel. Nedostatek místa byl 
částečně vyřešen v roce 1937, kdy 
muzeum dostalo k užívání bývalé 
cely městské šatlavy. Ty byly vy
užity jako expozice měšťanského 
pokoje z 19. století.

Muzeum nenabízelo jen stálou 
expozici. Již od svého otevření pra
videlně pořádalo dočasné výstavy, 
které byly zaměřeny na nejrůznější 
odvětví. Oblíbená byla každoroční 
výstava fotografií zachycujících 
region v jeho různých podobách, 
která byla pořádána ve spolupráci 
s místním amatérským fotoklubem. 
Velký úspěch zaznamenala výstava 

o gotickém umění severozápadních 
Čech pořádaná ve spolupráci s mu
zei v Kadani a Mostě. Největší ná
vštěvnost zaznamenala výstava vě
novaná Velké válce (1. světovému 
konfliktu). Exponáty byly tvořeny 
dary a zápůjčkami chomutovských 
obyvatel. Výstava byla tak úspěšná, 
že bylo rozhodnuto vytvořit o tomto 
tématu stálou expozici. To se však 
nestihlo, jelikož vypukla další svě
tová válka.

Muzeum bylo provozováno 
muzejní společností ve spolupráci 
s radnicí. Ta při otevření muzea za
městnala jeho prvního zaměstnance, 
Heinricha Michanickla, který se 
staral o běžný provoz a dále se vě
noval preparování zvěře pro příro
dovědnou sbírku. Jeho nadřízeným 
byl první vedoucí městského muzea 
Moritz Schrötter, mající na starosti 
zajištění muzejní úřední agendy, 
řešení financí, koordinaci vedou
cích jednotlivých sbírkových sekcí 
a mnoho dalších povinností. Po 
jeho smrti nastoupil do funkce do
savadní městský archivář a dlouho
letý muzejní spolupracovník Rudolf 
Wenisch, vystudovaný historik na 
pražské univerzitě. Ten stál v čele 
muzea i během válečných let, kdy 
se muzeum z odborné instituce 
postupně proměňovalo v jeden 
z mnoha nástrojů nacistické propa
gandy. Wenisch stál v čele muzea 
až do podzimu 1945, kdy byl odsu
nut a na jeho místo nastoupil Alois 
Klouda, která přišel do Chomutova 
po konci války.

Jiří Kopica, 
Oblastní muzeum v Chomutově

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA 

TABULKA Z CIFERNÍKU 
VĚŽNÍCH HODIN

Nedílnou a velmi cennou sou
částí podsbírky etnografie chomu
tovského muzea je oválná tabulka 
z ciferníku věžních hodin chomu
tovské městské věže. Tabulku lze 
bezpečně datovat do října roku 
1800. Po renovaci věže v témže 
roce byla připevněna na hodinový 
ciferník. V německém textu ta
bulky se lze dočíst o tom, kdo stál 
v uvedeném roce v čele chomutov
ské radnice a městské rady a také 

o tom, kdo a jak se podílel na 
stavebních úpravách hodin a věže. 
Po následující opravě městské 
věže v roce 1873, kdy věž získala 
svoji současnou pseudogotickou 
podobu, byla tabulka sejmuta, peč
livě uchována a po otevření míst
ního muzea roku 1923 se stala sou
částí stálé expozice muzea. Nyní je 
opět vystavena, tentokráte v rámci 
100leté výstavy, v chomutovském 
muzeu v malém sále v prostorách 
historické radnice.

Mgr. Jan Hirsch

Heinrich Michanickl při preparování 
výstavních exponátů.



historie neziskové organizace

neziskové organizace | 15

Filmová hudba s klasikou 
chomutovské publikum nadchla

Svazek obcí propagoval region

Chomutov zažil vůbec první 
koncert filmové a klasické hudby 
v městském divadle. Akce byla 
velmi úspěšná a zřejmě se díky 
velmi kladným ohlasům bude 
opakovat. Jaký byl vůbec první 
koncert tohoto druhu a jaké budou 
další, pověděl organizátor David 
Kiklhorn.
Jaká byla návštěvnost koncertu?

Všechny překvapilo, že divadlo 
bylo téměř vyprodané na to, že se 
jednalo o úplně první koncert to
hoto druhu v našem okolí. Nikdo 
nepředpokládal, že bude mít tako
vou návštěvnost, spíše jsme věřili, 
že diváků bude přibývat až s dal
šími koncerty.
Jaké bylo chomutovské publi-
kum? Co se nejvíce líbilo?

Musím upřesnit, že v publiku 
byli i diváci z Mostu, Klášterce 
nad Ohří, Žatce, Rakovníku nebo 
až z Prahy, čehož si velice vá
žím, protože o koncertě se nebude 
mluvit jen po Chomutově. Ohlasy 
a reakce lidí jak ihned po skončení 
koncertu, tak i během několika 
dalších dní byly naprosto úžasné. 
Jen dvojí standing ovation mluví 
za vše. Pochvala byla za skladbu 
programu, kdy jsme spojili klasic
kou a filmovou hudbu, při které si 
mohl každý najít to své a zároveň 
si poslechnout něco, co by si nor
málně nepustil. Také celá audio

vizuální produkce, kterou jsem se 
chtěl přiblížit velkým koncertům 
filmové hudby, měla přispět k tomu, 
aby to nebyl jen koncert, ale hlavně 
zážitek, o kterém si diváci budou 
vyprávět mezi známými a budou se 
chtít vracet.
Jak si koncert užili sami 
hudebníci?

Mnozí hudebníci byli v chomu
tovském divadle poprvé a nemohli 
si vynachválit jak samotný sál, tak 
i zázemí divadla a celou organizaci. 
Byli velice příjemně překvapeni 
atmosférou, kterou vytvořilo vypro
dané divadlo, a moc rádi se k nám 
budou vracet.
Už se plánuje další ročník? Jaký 
bude?

Ano, tento projekt není jen 
o jednom koncertu, ale cílem je pro 
naše příznivce pořádat koncerty 
jednou až dvakrát ročně, a to vždy 
s novou tematikou, ale zachová
ním stejné myšlenky, tedy spojením 
klasické a filmové hudby. Již nyní 
pracujeme na dalším koncertě, na 
který jsem osobně pozval i diváky 
prvního ročníku. Bude se konat 
14. února příštího roku s tematikou 
svátku všech zamilovaných a nejen 
pro ně. Mohu prozradit, že se di
váci mohou těšit na skladbu z filmu 
Angelika a novinkou bude i tro
cha zpěvu s písničkou z Titaniku 
a mnohem více.

Dobrovolný svazek obcí Chomu-
tovsko již popáté vyjel za poznáním. 
V říjnu se uskutečnila cesta starostek 
a starostů z Chomutovska na Písecko. 
„Cílem těchto cest je vždy setkání 
s kolegy z jiných mikroregionů, 
svazků, výměna zkušeností a třeba 
i získání inspirace pro řešení úkolů 
v oblastech, kterými se starostky 
a starostové v obcích musí zabývat. 
Vždy se snažíme připravit program, 
který by umožnil poznání regionu 
a také nabídl určitou formu relaxace,“ 
uvedla manažerka svazku Lenka 
Kynčilová.

Jako při minulých  návštěvách na 
Podbořansku, Příbramsku, Bene-
šovsku, Znojemsku i na Písecku 
se jednalo zejména o řešení otázek 
z oblasti odpadového hospodářství, 
cestovního ruchu, revitalizace krajiny, 
ochrany přírody, zachování místní 
kultury, rozšíření společné propagace 
regionu a občanské vybavenosti.

Zástupci obcí první den navštívili 
Čížovou, jihočeskou Vesnici roku 
2010. Místostarosta Petr Kropáček 
přivítal návštěvu pohoštěním z místní 
pekárny. Pohovořil o historii i sou
časnosti obce, ukázal starostkám 
a starostům zajímavosti obce a pozval 
je do místního pivovaru. Pivovar 
Čížová je umístěn v objektu čížov
ského zámku, kde se pivo vařilo 
už po roce 1629. Starostky a sta
rostové zde měli možnost sledovat 
celý proces výroby piva spojený 
s výkladem jednoho z majitelů Olafa 
Körnera a ochutnat vybrané druhy 
piva. Následně společně zavítali do 
Záchranné stanice živočichů Makov, 
která byla vybudována na pomoc ne
mocných, vyčerpaných, nevyspělých 
nebo jinak handicapovaných volně 
žijících živočichů v roce 1993.

Odpoledne proběhlo setkání 
starostek a starostů s kolegy ze 
Svazku obcí regionu Písecko. 

Diskuze se vedla na téma rozdílné 
historie regionů, řešení odpado
vého hospodářství, podpory rozvoje 
kultury a cestovního ruchu a také 
realizace projektů MAP. „Budeme 
velmi rádi, pokud se podaří usku
tečnit reciproční cestu starostek 
a starostů ze SORP Písek k nám 
na Chomutovsko. Už cestou domů 
jsme přemýšleli, co bychom mohli 
u nás ukázat zajímavého,“ sdělila 
Lenka Kynčilová.

Druhý den zástupci obcí navští
vili Písek, kde si vyslechli povídání 
o historii města a navštívili měst
skou vodní elektrárnu, nejstarší 
tohoto typu v Čechách. Dále byla 
na programu prohlídka Sladovny 
Písek, která byla založena za úče
lem vzužití potenciálu velkoryse 
zrekonstruované budovy písecké 
sladovny pro kulturní život v Písku. 
„Starostky a starosty nadchla his
torická část města i celý koncept 

Sladovny i jeho další možnosti vyu
žití. Všichni si odnášeli cenné zku
šenosti i inspirace,“ uvedla Gabriela 
Rousková, specialistka pro rozvoj 
mikroregionu.

Třetí den se nesl v duchu návštěvy 
Slabčic, kde se zástupcům obcí vě
novala starostka Jana Patceltová. 
Starostkám a starostům nejprve uká
zala nedávno vybudované komunitní 
centrum. Popsala jim, kolik akcí 
se ve Slabčicích během roku koná, 
a představila spolky nejen Slabčic, 
ale i jeho místních částí. Překvapující 
byla informace, že každý zastupitel 
má své úkoly, svůj obor, na který se 
zaměřuje. Na úplný závěr se přítomní 
přesunuli k hoře Tábor. „Návštěva 
na Písecku byla obohacující. Je zají
mavé sledovat, jaké projekty, situace 
či akce místní řeší. Je možné, že ně
které nápady či poznatky zrealizu
jeme i v našem regionu,“ upřesnila 
Gabriela Rousková.

Historické zajímavosti se můžete dozvědět z nově vydané publikace Kristýny 
Salomon a Tomáše Somera s názvem Dvorská reprezentace a mecenát 
za vlády posledních Přemyslovců. Vzhledem k důkladnému stavu poznání 
se autoři soustředili pouze na určité oblasti, kterými jsou fenomén rytířských 
románů, kodex rytíře a z něho často vyplývajícího násilí, dvorská láska jako 
sociální konstrukt a zároveň inspirace pro panovníka i příslušníky středověké 
aristokracie ovlivňující vznik konkrétních forem reprezentace a mecenátu. 
V pěti kapitolách autoři nechávají čtenáře nahlédnout do prostředí královské-
ho dvora i myšlenkového světa posledních Přemyslovců.

LIGHTBULB-ON DOBRÝ TIP!



školství

16 | školství

Čtvrťáci a páťáci 
sportovali s Bobry

Prosluněné říjnové dopoledne si 
žáci čtvrtých a pátých ročníků zá
kladní školy ve Školní ulici užili při 
zajímavé sportovní aktivitě. Využili 
totiž nabídku chomutovského soft
balového klubu Beavers. Ten pro 
žáky chomutovských škol připravil 
program prezentující tento jim do
posud méně známý sport.

Na softbalovém hřišti v sou
sedství základní školy v ulici 
Akademika Heyrovského se děti 

seznámily s pravidly této hry, prak
ticky si mohly vyzkoušet odpaly, 
hody i chytání míčků. „Asi největší 
pozornost přitahoval odpalovací tre
nažér, který simuluje nadhoz míčku 
před odpálením. Tradiční dětskou 
soutěživost pak v závěru probudila 
soutěž v hodu na dálku,“ doplnila 
učitelka Martina Blažková.

Spokojený výraz v dětských 
tvářích jasně dokazoval vysokou 
kvalitu celé akce.

Stromy měly svátek, děti se o ně 
na podzim zajímaly a popřály jim

Starší žáci běželi pro 
Teribear

Základní škola Kadaňská le
tos přivítala podzim ve velkém. 
Připravené byly akce pro žáky ze 
tříd i družin a dokonce i pro jejich 
rodiče.

Vychovatelky z družiny se roz
hodly uspořádat zábavně naučnou 
stezku s podzimní tematikou. „Celé 
naše putování a poznávání v pod
zimní přírodě probíhalo v blízkém 
okolí školy, ale z největší části se 
odehrávalo ve sportovním areálu na 
Domovině. Podzimní stezka dětem 
přiblížila, co se v přírodě na podzim 
děje, celkem obsahovala jedenáct 
úkolů, které všichni společně a zod
povědně plnili. Po splnění všech 
úkolů čekala na děti velká odměna 
v podobě opékání špekáčků a přiví
tání se se svými rodiči, kteří využili 
naše pozvání, za to jsme byly moc 
rády,“ uvedla vychovatelka Alena 
Tomková.

Celé odpoledne se moc povedlo, 
počasí přálo, tak si jeden z po
sledních slunečných dnů opravdu 
všichni moc užili.

Podzim také dýchá snad ze 
všech stěn budovy školy. „Naplno 
jsme se pustili do práce a za pomoci 
různých výtvarných technik vznikl 
obří ježek s obtisky rukou dětí, 
obklopený barevnou škálou pod
zimního listí. Velmi šikovní jsou 
rovněž naši nejmenší prvňáčci, kteří 
nádherně zachytili všechny barvy 
podzimu na svých dílech a okno 
nám vyzdobili levitujícími dýněmi. 
Druháček Pepča se nám pochlu
bil svou krásnou podzimní koláží. 
Ovšem jednou z nejzábavnějších 
činností bylo bezesporu dlabání 
obří dýně, které děti moc ba

vilo,“ popsala vychovatelka Erika 
Dvořáková.

Návštěvu dětí z mateřinek u prv
ňáčků zpestřila učitelka Tereza 
Vosáhlová podzimní hrou. „Děti 
měly v šestičlenných týmech na 
pěti stanovištích plnit úkoly, které 
se nesly v duchu podzimu. V úvodu 
hry se povídalo o tom, co se vše na 
podzim děje, jak se příroda mění 
a postupně se začíná chystat na 
zimu. A tak školkáčci za pomoci 
prvňáčků zapáleně plnili zadané 
úkoly,“ uvedla.

Činnosti byly zaměřeny na uvol
ňovací cviky ruky, na jednom sta
novišti děti házely kostkou a potom 
kreslily různé tvary na rozvinutý 
balicí papír. Na dalším stanovišti 
lepily a musely rozhodnout, jaké 
obrázky jsou spjaty s podzimem, 
také vybarvovaly obrázky podzim
ními barvami.

K podzimu patří také svátek 
stromů, který připadá na 20. ří
jen. „Jak řekla naše Emmička 
s Honzíkem, stromům k svátku 
pršelo, protože příroda ví, že vodu 
k životu potřebují,“ řekla Tereza 
Vosáhlová. Stromy se dětem pro
mítly do všech předmětů. „O tělesné 
výchově jsme si vyzkoušeli jógovou 
pozici stromu, v českém jazyce 
jsme hledali druhou polovinu listu. 
V prvouce jsme si zazpívali písničku 
o stromech a v obrázku označovali, 
co do lesa patří a co ne, jaká zvířátka 
můžeme v lese potkat. Musím děti 
moc pochválit, předvedly úžasné 
znalosti o lese, o lýkožroutech i dat
lech,“ dodala.

Den stromů oslavili i druháčci. 
Ti se oblékli do zeleného nebo 

hnědého trička, připomněli si, co 
už o stromech ví, a dozvěděli se, 
jaký je nejstarší, nejvyšší či nej
širší strom v republice i na světě. 
„Poté jsme po třídě i škole hledali 
indicie, které nám pomohly vyře
šit hádanky. Počasí nám sice moc 

nepřálo, ale i tak jsme se vydali na 
školní hřiště, kde nás čekala bo
jovka. Na závěr jsme si z přírod
nin sestavili stromy a nezapomněli 
je obejmout, aby nám daly sílu 
a energii,“ doplnila učitelka Monika 
Křížková.

Základní škola Školní se zú
častnila sportovně-charitativní akce 
Teribear. Jedná se o virtuální verzi 
happeningu Teribear hýbe Prahou, 
do které se mohou přihlásit jednot
livci, zájmové skupiny nebo právě 
školy. Výtěžek pomáhá opuštěným 
a znevýhodněným dětem. „Do pro
jektu se zapojili žáci celého druhého 
stupně, kteří běželi v hodinách tě
lesné výchovy, co jim síly stačily, 
aby zdolali co nejvíce kilometrů. 

Vědomí, že pohybem mohou ně
komu pomoci, bylo pro spoustu 
z nich velkou motivací,“ uvedla uči
telka Vanda Hrbková.

Na třídu, která uběhla nejvíce 
kilometrů, čekala odměna v podobě 
plyšového medvídka Teribear, je
hož zakoupením škola také přispěla 
do sbírky. Medvědí medailí pro 
skutečné hrdiny byli oceněni nej
lepší žáci a žákyně v kategoriích 
6. a 7. třídy a 8. a 9. třídy.



školství

školství | 17

Družina vyrazila na výlet do Mirakula
Děti z družiny ze základní 

školy ve Školní ulici se sešly hned 
po ránu u autobusu plné nadšení, 
radosti a očekávání. V plánu byl 
totiž výlet do zábavního parku 
Mirakulum ve středočeských 
Milovicích. „Po příjezdu se všichni 
nasvačili a vyrazili za zábavou. Děti 
si hrály na lesních hřištích, farmě 
a v lesní zoo, prolézaly hradem 
s věžemi a podzemními chodbami, 
houpaly se na obřích houpačkách, 
skákaly na trampolínách, točily na 
kolotoči a jezdily na tobogánech. 
Nakonec jsme se všichni osvěžili 
v rozsáhlém Vodním světě a ve 
stánku se zmrzlinou,“ popsala vy
chovatelka Andrea Zaťková.

Cestou zpátky si výletníci vy
právěli, co vše zažili, některé děti 
po celém dni v autobuse usnuly. 
Večer z autobusu všichni vystu
povali unaveni, ale s úsměvem na 
tvářích.

V novém domečku se 
zabydluje hmyz

Děti z Palachovky 
poznávaly knihovnu

Že hmyz není jenom obtížná 
moucha nebo protivná vosa, ale 
velké množství druhů, které jsou 
pro celou přírodu moc důležité, se 
dozvěděli osmáci ze základní školy 
17. listopadu. Chlapci při hodinách 
pracovního vyučování vyrobili ve 

školní dílně ze dřeva a přírodnin 
domeček pro různé brouky. Všichni 
žáci školy je teď mohou o příro
dopisu pozorovat. „Jsme zvědaví, 
kolik druhů hmyzu se v našem 
hmyzím hotelu zabydlí,“ doplnila 
učitelka Eva Dušková.

Děti ze Základní školy speciální 
a Mateřské školy Palachova na
vštívily v rámci rozvoje předčte
nářské gramotnosti Chomutovskou 
knihovnu. Knihovnice Dana je 
seznámila se správným zacházením 
s knihami a také pro ně připravila 

krásnou besedu, která se týkala 
kamarádů v dětské literatuře a po
hádky Boudo, budko, jíž měly děti 
možnost sledovat ve formě loutko
vého divadla. Besedu zpříjemnila 
hrou na kytaru, při které si děti za
zpívaly lidové písničky.



inzerce

18 | inzerce

AKTIVNĚ 
PŘEDCHÁZÍME 
VZNIKU 
POTRAVINOVÉHO 
ODPADU
Díky našim udržitelným aktivitám 
šetříme naše přírodní zdroje.

VYUŽÍVÁME 
MODERNÍ IT SYSTÉM 
PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

ZLEVŇUJEME 
PRODUKTY S BLÍŽÍCÍ 
SE EXPIRACÍ

DARUJEME PRODUKTY 
POTRAVINOVÝM 
BANKÁM

SDÍLÍME PRAKTICKÉ 
TIPY, JAK NEPLÝTVAT

SPOLUPRACUJEME
S MYSLIVECKÝMI
SPOLKY

SLEVA

188x264.indd   1 05/10/23   20:05



inzerce  

  | 19

Nyní si můžete zvolit, zda chcete být informováni prostřednictvím 
SMS zprávy, či e-mailem, nebo zvolíte obě cesty. Stačí se jen zare-
gistrovat prostřednictvím webových stránek www.scvk.cz k SMS 
Info či zaslat e-mail na info@scvk.cz s uvedením vašich kontakt-
ních údajů a adresou odběrného místa, o kterém máte zájem být 
informováni. Zájem o tuto službu můžete sdělit i operátorce call 
centra společnosti na 840 111 111 či 601 267 267, která s Vámi 
provede registraci. 
Od 1. července 2024 vás budeme informovat pouze elektronicky,  
a to výše uvedenými způsoby. Nebudeme již vylepovat 
oznámení v dotčených oblastech.

DOSTUPNÉ INFORMACE 
RYCHLE A VČAS. 
TO JE NAŠE PRIORITA
Rozšířili jsme proto bezplatné rozesílání informací o pře-
rušení dodávky vody, odvádění odpadních vod, zhoršené 
kvalitě vody apod. o variantu, že vám informace zašleme 
e-mailem na Vámi uvedenou e-mailovou adresu.

2309_SCVK_sms_info_inzerce_92x130_Chomutovské_noviny_v02.indd   12309_SCVK_sms_info_inzerce_92x130_Chomutovské_noviny_v02.indd   1 06.10.2023   14:0006.10.2023   14:00

KRYSTALY A MINERÁLY
NOVÁ PRODEJNA CHOMUTOV

Na Příkopech 5610

WWW.EMSCREATIONS.CZ

KRYSTALY
AROMA LAMPY

VONNÉ TYČINKY
MINERÁLNÍ ŠPERKY

LAPAČE SNŮ
DEKORACE

Po: 12-17hPo: 12-17hPo: 12-17h
Út: 10-16hÚt: 10-16hÚt: 10-16h
St: 13-18hSt: 13-18hSt: 13-18h
Čt: 10-16hČt: 10-16hČt: 10-16h
Pá: 10-15hPá: 10-15hPá: 10-15h

                      
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník stavitelství....  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 

 



servis

20 | servis

 1.11. st 09.30  A3V – MUZIKANTI, CO DĚLÁTE? – přednáška – Chomutovská knihovna
 1., 8. a 29.11.  18.00  LASO  – country tančírna pro veřejnost 

 – SVČ Domeček
 1.11. st 18.00  POVÍDÁNÍ O BYLINKÁCH – Chomutovská knihovna
 4.11. so 11.00 HUBERTOVA JÍZDA – Zoopark Chomutov
 7.11. út 09.00  COMOTOVIA – konference věnovaná 100. výročí založení městského muzea a měst-

ského archivu v Chomutově – zasedací místnost 
radnice, náměstí 1. máje

 7. a 8.11.  13.00  VZDĚLÁVÁNÍ 2024 – přehlídka škol – městská sportovní hala
 7. a 14.11.  10.00  INTERNET PRO SENIORY I – Chomutovská knihovna
 8.11. st 09.00  T-PROFI: TALENTY PRO FIRMY – krajské kolo soutěže – městská sportovní hala
 9. a 23.11.  09.00  HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU – Virtuální univerzita 3. věku – Chomutovská 

knihovna
 9.11. čt 17.00  JAK BYDLELI NAŠI PŘEDCI – přednáška – muzeum na radnici
 9.11. čt 18.00  SETKÁNÍ S VÝTVARNÍKEM A HUDEBNÍKEM JANEM HOMOLOU – 

galerie Lurago 
 11. a 25.11.  08.00  SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY – náměstí 1. máje 
 11.11. so 11.00  DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ – pietní akt – parčík u kostela sv. Barbory, Lipská 

ulice
 14.11. út 17.00  PŘÍBĚHY SUDET A UKRAJINY – přednáška a koncert – Café Atrium
 15.11. st 09.30  A3V – KAREL IV. – přednáška – Chomutovská knihovna
 16.11. čt 18.00  KŘEST KNIHY VULVA NENÍ VAGÍNA – přehlídka erotických pomůcek a tom-

bola, jejíž výtěžek bude věnovaný porodnici Chomutov – Jacques café
 17.11. pá 10.00  DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII A MEZINÁRODNÍ DEN 

STUDENTSTVA – pietní akt – městský park, pomník Obětem válek
 17.11. pá 18.00  PROZŘENÍ – dramatické představení divadla NaOko Chomutov – Kulturní dům KASS
 17.11. pá 20.00  VEŘEJNÉ POZOROVÁNÍ METEORICKÉHO ROJE LEONIDY – Hvězdárna 

F. J. Gerstnera
 18.11. so 09.00  ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST – klubové setkání otevřené veřejnosti 

– Chomutovská knihovna
 20. až 22.11.  09.00  VÝPRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH – Chomutovská knihovna
 21. a 28.11.  10.00  INTERNET PRO SENIORY II – Chomutovská knihovna 
 22.11. st 17.00  UMĚNÍ PŘED STO LETY – hlavní budova muzea
 23.11. čt 14.00  OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ ARCHEOLOGIE – hlavní budova muzea
 25.11. so 09.00  ADVENTNÍ DÍLNY – ZŠ a MŠ Palachova
 25.11. so 13.00  VÁNOČNÍ KREATIVNÍ TVOŘENÍ NA TÉMA HÁČKOVANÝ SVĚT – hlavní 

budova muzea
 25.11. so 14.00  VÁNOČNÍ CHARITATIVNÍ JARMARK – ZŠ a MŠ Duhová cesta
 28.11. út 10.00  ADVENTNÍ VĚNCE – tvořivá dílna – Chomutovská knihovna
 28.11. út 16.00  ZLATO – NÁVRAT K TRADIČNÍM HODNOTÁM – přednáška – Chomutovská 

knihovna
 29.11. st 09.30  A3V – MEZILIDSKÉ VZTAHY A KOMUNIKACE – hlavní budova muzea

 Od 13.11.  PODZIM KVĚTY NOVÁKOVÉ – výstava obrazů – Café Atrium
 Od 23.11.  IVETA BRŮNOVÁ – výstava obrazů – galerie Lurago 
 Od 23.11.  HÁČKOVANÉ VÁNOCE VLASTY ŠÍCHOVÉ – výstava háčkovaných miniatur – hlavní 

budova muzea
 Od 25.11.  VÝSTAVA O HISTORII MĚSTSKÝCH LÁZNÍ – budova bývalých lázní
 Do 18.11.  JAN HOMOLA – ART 332 – galerie Lurago
 Do 30.11.  MICHAELA A JIŘÍ ČERNIČ TÍ – výstava obrazů – galerie Špejchar
 Do 30.11.  KNIHOVNA 21. STOLETÍ – výstava soutěžních návrhů architektonické soutěže na konverzi 

městských lázní – Chomutovská knihovna
 Do 31.12.  VÝSTAVA KNIH A POLODRAHOKAMŮ Z KRUŠNOHOŘÍ OD TVŮRCŮ ROMANA A LUCIE 

ŠPOUTILOVÝCH – obchůdek Kameny od Jednorožce, ulice 28. října
 Do 10.2.2024  VÝSTAVA STOLETÍ – k oslavám 100 let muzea v Chomutově – hlavní budova muzea 

a výstavní prostory na radnici
PEVNOSTI NA KOČIČÁKU – komentované prohlídky Muzea československého opevnění 
z let 1936 až 1938 Na Kočičáku vždy v sobotu od 10 do 17 hodin.
STÁLÉ EXPOZICE OBLASTNÍHO MUZEA – detektivní hra Krvavé peníze v hlavní budově 
muzea, Všemu světu na útěchu ve výstavních prostorách radnice, lapidárium, kamenné 
plastiky na Mnišském dvorku u radnice, Fialův pohyblivý betlém ve výstavních prostorách 
radnice.

 26.11. ne 18.00  PŘEDADVENTNÍ KONCERT – vokálně-instrumentální soubor Madrigal – 
galerie Lurago 

 30.11. čt 18.00  SAIWALA – Café Atrium
 30.11. čt 18.00  CHARITATIVNÍ KONCERT SPOLKU PARENT PROJECT – kostel 

sv. Kateřiny

KONCERTY

 1.11. st  17.00 AFTER: ODLOUČENÍ 20.00 TADY VARY 2: UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
    19.30 KRVAVÝ JOHANN 
 2.11. čt  17.00 TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ 18.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO
   20.00 PŘIŠLA V NOCI
 3.11. pá  16.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
    17.00 JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA
    19.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO 20.00 TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ
 4.11. so  15.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
   16.00 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
    18.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO 19.00 PŘIŠLA V NOCI
 5.11. ne  15.00 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
    16.00 STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ 18.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
    19.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO
 6.11. po  17.00 SAW X 19.00 BRATŘI
 7.11. út  17.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY 18.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO
    19.30 TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ
 8.11. st  14.30 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA 17.00 PŘIŠLA V NOCI
    18.00 VÍKENDOVÍ REBELOVÉ 19.30 MARVELS (3D)
 9.11. čt  17.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE 18.00 MARVELS 19.30 MARVELS
 10.11. pá  16.00 MARVELS (3D) 17.00 MARVELS 20.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
 11.11. so  15.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU 16.00 MARVELS
    18.00 MARVELS (3D) 20.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
 12.11. ne  15.00 KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
    16.00 MARVELS (3D 18.00 JAGNA 20.00 PŘIŠLA V NOCI
 13.11. po  17.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA 20.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
 14.11. út  17.00 TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ 18.00 MARVELS (3D) 20.00 PŘIŠLA V NOCI
 15.11. st  16.00 MARVELS (3D) 18.00 JAGNA 20.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
 16.11. čt  16.00 TROLLOVÉ 3 17.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
    19.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH 19.30 JEJÍ TĚLO
 17.11. pá  15.00 TROLLOVÉ 3 17.00 JAGNA
    18.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH 20.00 JEJÍ TĚLO
 18.11. so  15.00 TROLLOVÉ 3 17.00 JEJÍ TĚLO
    18.45 X: ŽIVOT A DOBA MALCOLMA X. ANTHONY DAVIS 
 19.11. ne  15.00 TROLLOVÉ 3
   16.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH 18.00 JEJÍ TĚLO
    20.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
 20.11. po  17.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
    19.00 EOS: CÉZANNE – PORTRÉTY ŽIVOTA
 21.11. út  17.00 JEJÍ TĚLO 18.00 MARVELS 20.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO
 22.11. st  17.00 VÍKENDOVÍ REBELOVÉ
    18.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
    20.00 TADY VARY 3: NAPOLEON
 23.11. čt  16.00 SVĚTLOPLACHOST 18.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
    19.00 DEN DÍKŮVZDÁNÍ
 24.11. pá  16.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA 17.00 SNOW FILM FEST
    20.00 JEJÍ TĚLO
 25.11. so  15.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU 16.00 MARVELS (3D)
    18.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA 20.00 DEN DÍKŮVZDÁNÍ
 26.11. ne  15.00 TROLLOVÉ 3 16.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
    18.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
   20.00 DEN DÍKŮVZDÁNÍ
 27.11. po  17.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
    19.00 NAPOLEON 17.00 NAPOLEON
 28.11. út  18.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
 29.11. st  17.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE 20.00 NENÍ SEVER JAKO SEVER
   19.30 JEJÍ TĚLO
 30.11. čt  16.00 LAPUTA: NEBESKÝ ZÁMEK 18.00 MARVELS 19.00 TANCUJ MATYLDO
 1.12.  pá  16.00 ZÁMEK V OBLACÍCH 18.00 MARVELS (3D) 19.00 BRATŘI
 2.12. so  11.00 ANIMAČNÍ DÍLNA 15.00 FOTOGRAFICKÝ ATELIÉR JULESE VERNA
    15.00 NINA A JEŽKOVO TAJEMSTVÍ 16.00 CHLAPEC A VOLAVKA
    18.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA 19.00 DEN DÍKŮVZDÁNÍ
 3.12. ne  15.00 PŘÁNÍ (3D) 16.00 HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
   18.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO 19.00 TANCUJ MATYLDO

 
KINO SVĚT

VÝSTAVY

Pravidelné 
akce

 1.11. st 19.00  ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS
 4.11. so 19.00  STOJÍ HRUŠKA V ŠIRÉM POLI – tanečně-hudební pořad k 35. výročí FS 

Krušnohor
 7.11. út 19.00  PO KONCI SVĚTA – divadelní thriller, hrají Karel Heřmánek ml. a Sarah 

Haváčová
 9.11. čt 20.00  ANNA K. – koncert
 10.11. pá 18.00  KOLLÁROVCI – koncert
 12.11. ne 15.00  MICHAL JE KVÍTKO – zábavný pořad Michala Nesvadby
 14.11. út 19.00  PODZIMNÍ GALAVEČER – k poctě 17. listopadu – koncert 33. sezóny 

Festivalového orchestru Petra Macka
 15.11. st 19.00  PARTIČKA – improvizační show
 17.11. pá 20.00  VIBE FESTIVAL – koncert
 19.11. ne 15.00  CHOMUTOVSKÉ TANEČNÍ GALA TROCHU JINAK – moderuje Jan 

Onder a Jan Tománek, vystoupí Marek Dědík a Martina Viktorie Kopecká
 22.11. st 17.00  VEČERNÍČEK S TANCEM PRO DOSPĚLÉ
 23.11. čt 19.00  HELENA VONDRÁČKOVÁ – SHOW 2023
 26.11. ne 20.00  JANEK LEDECKÝ – SLIBY SE MAJÍ PLNIT O VÁNOCÍCH
 29.11. st 19.00  MISTROVSKÁ LEKCE – činohra s operní pěvkyní Dagmar Peckovou

MĚSTSKÉ DIVADLO

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

 1.11. st 19.00  LEVHARTICE CHOMUTOV – ATOMERÖMÜ KSC SZEKSZÁRD – basketbal, 
EuroCup women – městská sportovní hala

 2.11. čt 19.00  FLORBAL CHOMUTOV – SOKOLI PARDUBICE – pohár ČF mužů – městská sportovní 
hala

 4.11. so 10.15 FC CHOMUTOV – FK OSTROV – fotbalový stadion
 4.11. so 16.00 FAT PIPE FLORBAL CHODOV – FBS OLOMOUC – městská sportovní hala
 5.11. ne 09.00  I. KOLO STŘEDOEVROPSKÉHO POHÁRU – rychlopalná a standardní vzduchová 

pistole – střelnice SSK
 7.11. út 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – HC TÁBOR – Rocknet aréna
 10.11. pá 19.00  LEVHARTI CHOMUTOV – USK PRAHA B – 1. liga mužů – městská sportovní hala
 11.11. so 09.00 CZECH DANCE MASTERS 2023 – městská sportovní hala
 11.11. so 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – HC STADION VRCHLABÍ – Rocknet aréna
 11.11. so 14.00  FLORBAL CHOMUTOV – VINOHRADY – sportovní hala Březenecká
 12.11. ne 08.00  II. KOLO CHOMUTOVSKÉ EXTRALIGY – střelnice SSK
 12.11. ne 12.00  FLORBAL CHOMUTOV – START98 – sportovní hala Březenecká
 12.11. ne 16.00  FLORBAL CHOMUTOV – HATTRICK BRNO – městská sportovní hala
 12.11. ne 19.00  FC BANÍK CHOMUTOV – RAPID ÚSTÍ NAD LABEM – městská sportovní hala
 17.11. pá 19.00  LEVHARTI CHOMUTOV – LOKOMOTIVA PLZEŇ – 1. liga mužů – městská sportovní 

hala
 18.11. so 19.00  LEVHARTICE CHOMUTOV – BASKET SLOVANKA – ŽBL – městská sportovní hala
 18.11. so 09.00 VELKÁ CENA 17. LISTOPADU – střelnice SSK
 18.11. so 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – HC LETCI LETŇANY – Rocknet aréna
 19.11. ne 09.00 CHOMUTOVSKÁ VZDUCHOVKOVÁ SPORTKA – střelnice SSK
 24.11. pá 19.00  LEVHARTI CHOMUTOV – BASKETBAL POLABÍ – 1. liga mužů – městská sportovní 

hala
 25. a 26.11. 09.00  KRAJSKÝ PŘEBOR ŽACTVA – plavecké závody – Aquasvět
 25.11. so 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – HC DĚČÍN – Rocknet aréna
 26.11. ne 19.00  FC BANÍK CHOMUTOV – ŽABINŠTÍ VLCI BRNO – městská sportovní hala
 29.11. st 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – HC BANÍK PŘÍBRAM – Rocknet aréna

 CVIČENÍ PRO SENIORY – každé úterý a čtvrtek od 9.30 v městské sportovní hale
 PARKOUR, STREET WORKOUT – tréninky v úterý 17-18 hodin, v neděli 16–17 hodin – ZŠ 
Duhová cesta

SPORT

Pravidelné 
akce



servis

servis | 21

REDAKCE:
Pavlína Nevrlá, šéfredaktor 
774 564 894 
pavlina.nevrla@gmail.com

Stanislav Král, sport
606 648 742
kral.noviny@gmail.com
OBJEDNÁVKA INZERCE
www.chomutov.sdilenainzerce.cz
chomutov@sdilenainzerce.cz

Marek Novoměstský
723 681 051

Hana Michnová
728 745 831

CHOMUTOVSKÉ NOVINY
Měsíčník pro občany 
statutárního města Chomutova • 
Evidenční číslo titulu MK ČR 
E 11988 • vydává statutární město 
Chomutov • adresa vydavatele, 
redakce a distribuce: Magistrát 
města Chomutova, Zborovská 
4602, 430 28 Chomutov • 
Tiskne Triangl, a. s. • náklad 
22 600 výtisků • distribuce výtisků 
zdarma prostřednictvím České 
pošty • Pokud noviny nenajdete 
ve schránce, kontaktujte redakci.



sport

22 | sport

Cíle musejí být vysoké, říká Omarov 
a myslí na olympijské zlato

Tři medaile pro mládež Beavers Potřetí se z poháru radují 
boxeři domácího klubu

Chomutovský zápasník Artur 
Omarov zraje jako víno. Ve 35 letech 
dosáhl životního úspěchu – vybojoval 
bronzovou medaili z mistrovství světa 
a současně si zajistil účast na olympij
ských hrách v Paříži. Pro srovnání je 
třeba doplnit, že poslední medaili ze 
světového šampionátu český zápas zís
kal v roce 2007.

Rok 2023 je vůbec rokem Artura 
Omarova – v dubnu nečekaně přivezl 
bronz z mistrovství Evropy v Záhřebu. 
Nečekaně proto, že v cestě mu stáli 
samí favorité, v 1. kole dokonce teh
dejší 2. muž světového žebříčku, 
Ázerbájdžánec Arif Niftullayev. „Že 
jsem porazil světovou dvojku, bylo 

menší překvapení. Hrozně mě to nako
plo a dodalo mi to elán do dalších bojů,“ 
okomentoval Artur Omarov impuls k le
tošní spanilé jízdě. Jediná prohra šam
pionátu přišla v semifinále od světové 
jedničky Artura Aleksanjana z Arménie, 
zápas o bronz ale Omarov už výborně 
zvládl především takticky a v závěru 
se mohl radovat z první medaile z mis
trovství Evropy. Následovaly úspěchy 
v rankingových turnajích a s nimi posun 
v žebříčku.

Na mistrovství světa do Bělehradu 
Artur Omarov odjížděl s jednoznačným 
cílem vybojovat si účast na olympiádě 
2024, tedy skončit do pátého místa, 
současně ale přemýšlel i o medaili. 

„Hodně věcí tomu nasvědčovalo, bronz 
z mistrovství Evropy i medaile z ran
kingových turnajů, takže jsme věděli, 
že na tu medaili mám,“ potvrdil Artur 
Omarov. A bělehradské dění mu dalo 
za pravdu. V 1. kole Omarov vyřadil 
Alžířana Boudjemlinea 5:1 na body 
a ve druhém identickým výsledkem 
Machmudova z Kyrgyzstánu. Ve 
čtvrtfinále ale nejlepšímu českému 
zápasníkovi posledních let opět zkřížil 
cestu Artur Aleksanjan. Držitel kom
pletní medailové sbírky z olympiády 
a mnohonásobný mistr světa a Evropy 
vyhrál jednoznačně 9:0 a Omarova 
čekala repasáž. Tu zvládl s přehledem, 
vicemistra Evropy Rumuna Ojoga po
razil s naprostou jistotou 5:0. A v utkání 
o bronz přetlačil litevského soupeře 
Mindaugase Venckaitise 3:1 na body 
a mohl slavit! „Radost byla obrovská, 
ale zároveň to byla i obrovská úleva, 
protože tomuhle mistrovství jsme podři
zovali všechno od začátku roku. Každý 
mi říkal, ty na to máš, kvalifikuješ se na 
olympiádu, to bude v pohodě. Ale vy to 
musíte dokázat na tom mistrovství světa 
a pokud vypadnete, nemáte nominaci na 
olympiádu. A pro mě jsou olympijské 
hry daleko víc než medaile z mistrovství 
Evropy nebo světa.“

V Paříži bude odchovanec a člen 
zápasnického klubu Czech Wrestling 

Chomutov pod olympijskými kruhy 
startovat už podruhé. A nepojede se jen 
zúčastnit, přestože v srpnu, kdy bude 
olympiáda probíhat, oslaví 36. naroze
niny. „Já si tam chci napravit reputaci 
z Tokia,“ připomněl Artur Omarov 
nešťastné vyřazení v prvním kole. „Na 
olympiádu jsem trénoval celý život 
a chci tomu dát úplně všechno. Jít si 
za svým snem, což je olympijská me
daile.“ Jeho věk, ve kterém už většina 
sportovců vrcholově nesportuje, prý 
není zásadní překážkou. „Myslím, že 
to jde. Zvládám dvoufázové tréninky 
každý den. Jsem dobře rozjetý, nejsem 
unavený, můžu makat naplno. Nejsem 
zápasem otrávený, mám elán a chuť, 
protože mě do tréninků nikdo nenutí. 
A hodně mi pomáhá ´ten nahoře´.“

I podle reprezentačního trenéra 
Václava Scheinera má Omarov v Paříži 
na medaili. Jeho výkonnost je totiž 
letos nejen obdivuhodná, ale i stabilní. 
Momentálně je ve své váze druhý ve 
světovém žebříčku. Od té doby, co ran
kingový systém existuje, žádný Čech 
nebyl ani v TOP3. „Z pěti turnajů v řadě 
jsem přivezl bronz, tak si ze mě dělají 
srandu, že mám dobu bronzovou. Chtěl 
bych, aby se to v příštím roce o krapet 
zlepšilo na dobu zlatou,“ směje se Artur 
Omarov. „Cíle musejí být vysoké,“ do
dává už vážněji.

Zatímco dříve softbalisté SC 80 
Chomutov spoléhali na muže, v sou
časnosti medailovou sbírku rozšiřuje 
především mládež. Letos do ní přispěla 
dvěma zlaty a jedním stříbrem z mist
rovství republiky.

Prvním zlatým družstvem jsou 
juniorky. Ty se rozjížděly pomalu, zá
kladní část extraligy dokončily na třetím 
místě, ale play off zvládly výborně. 
Družstvo tažené reprezentantkami 
Kateřinou Kindermannovou, Štěpánkou 
Boučkovou a Ivou Strakovou ve finále 
přetlačilo i suveréna základní části 
Joudrs Praha 2:1 na zápasy a obhájilo 
loňský titul.

Zlaté medaile si na krk navlékli 
i žáci U13. Bez ztráty vyhráli svoji 
skupinu superligy a dobře se připravili 
i na finálový turnaj mistrovství ČR. 
V konkurenci dalších pěti finalistů se 
chomutovský tým blýskl herně i tak
ticky. V rozhodujícím posledním utkání 
nedal šanci Joudrs Praha a po výsledku 
5:0 slavil titul. Navázal tak na mistrov
ské tituly z předchozích dvou sezon. „Je 

to silný tým, nadějný i do budoucna. 
Teď nás čeká přechod do kategorie 
U16, tak uvidíme,“ říká v očekávání 
příštích úspěchů Bohuslav Roll, trenér 
družstva a současně člen výboru klubu.

Stříbrné medaile pro klub vy
bojovaly žákyně U13. S náskokem 
vyhrály základní část superligy, stejně 
tak všechny soupeře porazily i na fi
nálovém turnaji mistrovství ČR, jen 
v závěrečném souboji o zlato bylo nad 
jejich síly družstvo klubu, se kterým 
se o titul rvaly všechny chomutovské 
celky – Joudrs Praha. „Joudrs víc trénují 
než my, titul si zaslouží. Druhé místo 
je úplně v pohodě, řekl bych, že je to 
vlastně to nejlepší umístění. Máš z něj 
radost a současně nepřijdeš o nejvyšší 
cíl,“ říká trenér Martin Chmelík, který 
nad jiné ctí zásadu, že v této věkové 
kategorii musí softbal jeho svěřence 
především bavit.

Dalším výrazným odrazem 
úspěšnosti mládežnického softbalu 
v Chomutově je devět hráčů kadetského 
či juniorského věku v reprezentaci ČR.

VEKI Boxerský klub Chomutov 
uspořádal v městské hale třetí ročník 
turnaje O Pohár primátora Chomutova. 
Domácí trenéři Vladimír Šťastný 
a Jan Kováč své svěřence výborně 
připravili, a tak pohár přes konkurenci 
dalších 22 klubů z celých Čech opět 
zůstává v Chomutově! 

V dresu VEKI se představilo 
14 borců, na snímku se z vítězství 
raduje Jan Urban. „Kluci podali vý
borné výkony, je vidět, že boxem žijí. 
Chválím všechny, protože i ti, kteří 
prohráli, odboxovali proti silným a zku
šeným soupeřům vyrovnaná utkání,“ 
těšilo trenéra Vladimíra Šťastného.



sport fotostrana

Halloweenské dovádění si 
v zooparku užily stovky mas
kovaných Chomutovanů i lidí 
z okolních měst. Připraven 
byl tradiční program v dětské 
zoo s dlabáním dýní, muzikou 
a dobrým jídlem, novinkou byla 
strašidelná procházka kolem 
rybníka. Tam na příchozí čekala 
strašidla, jedno se dokonce pro
jíždělo loďkou po vodě.

Součástí Strašidelné zoo 
byla i akce Rodinného zápo
lení. Aby rodiny získaly zápis 
do své karty, musely přijít 
v masce a vydlabat dýni. 
Oranžové hlavy strašidý
lek pak ozdobily prostor zoo 
a soutěžily o nejpovedenější 
výtvor. Celou akci zakončila 
velmi působivá ohňová show.

fotostrana | 23

Zoopark nabídl halloweenské 
dovádění i strašidelnou stezku




